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امروز که به پشتوانه کارنامه‌ای درخشان، صنعت نیشکر بر قله‌های 
موفقیت ایستاده است، بی‌تردید این افتخار مرهون همدلی، کار 
تیمی و تلاش شبانه‌روزی ۲۶ هزار نیروی انسانی خدوم و پرتلاش 
این صنعت است. صنعت نیشکر با اتکا به این تیم ۲۶ هزارنفری، 
و  بردارد  بلندتری  گام‌های  توسعه،  و  رشد  مسیر  در  توانست 

دستاوردهای بزرگی را به ثبت برساند.
همان‌گونه که مقام معظم رهبری تأکید فرموده‌اند، کارگران محور 
جهش تولید کشورند و ما نیز باور داریم که کارگران نیشکر، 
ستون‌های استوار اقتصاد و توسعه خوزستان هستند. در این مسیر، 
تأمین معیشت، بهداشت، رفاه و امنیت شغلی جامعه کارگری، 
و صنایع  نیشکر  توسعه  برنامه‌های شرکت  اولویت  در  همواره 
جانبی قرار داشته است. ما معتقدیم ایجاد رضایت شغلی و تعهد 
سازمانی، مقدمه‌ای است بر بروز خلاقیت، ابتکار و نقش‌آفرینی 
بیشتر نیروهای انسانی در جهش تولید و پیشبرد اهداف توسعه‌ای.
امروز، تیم ۲۶ هزارنفری نیشکر، با انسجام، همبستگی و روحیه 
جهادی، آماده‌اند تا امسال نیز برگ‌های زرینی در دفتر پرافتخار 
این صنعت بیفزایند و افق‌های تازه‌ای از توسعه و پیشرفت را پیش 

روی خوزستان و کشور عزیزمان بگشایند.

یادداشت

یک تیم ۲۶ هزارنفری

دکتر عبدعلی ناصری
مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی
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تیم ۲۶ هزارنفری نیشکر، با انسجام، 
همبستگی و روحیه جهادی، آماده‌اند تا امسال 
نیز برگ‌های زرینی در دفتر پرافتخار این صنعت 

بیفزایند.
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و گاه مغفول‌مانده استان )ظرفیت‌های خاک خورده( در تضاد نیست. چراکه توسعه اقتصادی، 
همین  از  استفاده  گرو  در  گسترده،  خدمات  ارائه  و  اشتغال‌زایی  درآمدزایی،  سرمایه‌گذاری، 

ظرفیت‌هاست.
در حوزه گردشگری، شرکت سدادفام نیشکر با نگاهی آینده‌نگر و رویکردی نوآورانه، گام در مسیر 
تنوع‌بخشی به فعالیت‌های اقتصادی و خلق فرصت‌های تازه در خوزستان نهاده است. با آگاهی 
این عرصه، سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها را در دستور کار قرار داده‌ایم.  از رقابت فشرده در 
این اقدام، حاصل نگاه توسعه‌محور شرکت سدادفام در بازطراحی کاربری‌ها و سرمایه‌گذاری در 

زیرساخت‌های نوین است.
تلاش‌های شرکت سدادفام نیشکر در راستای ایجاد برندی متمایز با شاخص‌های 
منحصر به‌فرد انجام می‌شود؛ چراکه این شرکت از امکانات ویژه‌ای برخوردار است. 
وجود ۱۰۰ هزار هکتار مزارع سرسبز نیشکر، هم‌جواری با روستاهای بکر و جاذبه‌های 
طبیعی کمتر شناخته‌شده، جاذبه‌های صنعتی و زیست‌محیطی در اراضی نیشکری، 
همگی ظرفیت‌هایی ارزشمندند که می‌توانند توجه گردشگران داخلی و خارجی را 

به خود جلب کنند و موجب رونق گردشگری در استان شوند.
استان خوزستان، با آثار جهانی ثبت‌شده، منابع طبیعی، تالاب‌ها، تنوع زیستی، 
صنایع عظیم، آیین‌های فرهنگی و موقعیت جغرافیایی منحصربه‌فردش، متأسفانه 
استان »برندهای خاک‌خورده« است که لازم است، از هر کدام از این برندها و 

ظرفیت‌ها برای شکوفایی استان بهره گرفت.
علاوه بر این، جامعه هدف ۲۶ هزار نفری شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، 
خود ظرفیتی بالقوه برای ارائه خدمات گردشگری هدفمند و برنامه‌ریزی‌شده است. با 
آگاهی از این ظرفیت‌ها، و با حمایت‌های، مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع 

جانبی، اقدامات مؤثری در مسیر توسعه گردشگری برداشته‌ایم.
در گام نخست، تلاش کردیم تا استانداردهای لازم را در هتل چهارستاره نیشکر 
پیاده‌سازی کنیم و با توسعه و به‌روزرسانی مستمر، سطح خدمات آن را ارتقا دهیم. 
میزان ضریب اشغال این هتل در ایام نوروز، رضایت‌مندی میهمانان و استقبال 
گسترده از رستوران، کافی‌شاپ و مجموعه آبی- ورزشی آن، مؤید موفقیت این 

مجموعه و نویدبخش آینده‌ای روشن برای گردشگری در استان است.
توسعه همه‌جانبه در دستور کار ما قرار دارد. 

از همین رو، با نگاهی مسئولانه، به چالش‌های پیش‌رو پرداختیم. برای نمونه، با ایجاد یک نیروگاه 
کوچک تولید برق شامل چند دیزل‌ژنراتور، تلاش کردیم تا در فصل‌های گرم بهار و تابستان و 
هم‌زمان با اوج مصرف، رفاه و آسایش میهمانان خود را فراهم کنیم. همچنین به‌منظور رفاه حال 
گردشگران و تسهیل در تهیه بلیت و جابجایی، اقدام به راه‌اندازی  دفتر خدمات گردشگری 

کرده‌ایم که به‌زودی فعالیت خود را از سر خواهد گرفت. 
ایــن مــوارد تنهــا بخشــی از اقدامــات شــرکت ســدادفام نیشــکر در مســیر تحقق توســعه پایدار 
ــوی  ــه س ــتوارتر، ب ــای اس ــر و گام‌ه ــای دقیق‌ت ــا برنامه‌ریزی‌ه ــاری، ب ــال ج ــت و در س اس

دســتیابی بــه اهــداف پیــش خواهیــم رفــت.

یادداشت

مهندس علی مدحجاوی 
مدیرعامل شرکت سدادفام نیشکر 

فراهم‌سازی  مستلزم  کسب‌وکار  هر  در  توسعه 
امکانات، بهره‌مندی از قابلیت‌ها و ایجاد سازوکارهای 
مناسب است. در این میان، تدوین یک راهبُرد دقیق 
و هدفمند نقشی اساسی دارد؛ راهبردی که بتوان 
و مسیر شکل‌گیری یک  کرد  آن حرکت  پایه  بر 
برند معتبر را هموار ساخت. برندسازی یکی از این 
راهبردهاست؛ تلفیقی از علم و عمل که موفقیت 

در آن، علاوه بر تعهد، خلاقیت و تلاش، نیازمند 
درک دقیق از موقعیت، شناخت ظرفیت‌ها و برآورد 

هوشمندانه قابلیت‌هاست.
در همین راســتا، شــرکت توسعه نیشــکر و صنایع 
ــر  ــای دکت ــد و پوی ــت هدفمن ــا مدیری ــی ب جانب
ــرداری از  ــن را در بهره‌ب ــردی نوی ــری، رویک ناص
ظرفیت‌هــای بالقــوه اســتان خوزســتان در پیــش 
گرفتــه اســت؛ رویکــردی کــه توســعه همه‌جانبــه 

و فراگیــر را هــدف قــرار داده اســت.
پایدار  توسعه  به  دستیابی  ما  نهایی  هدف  گرچه 
است، این امر با بهره‌گیری از ظرفیت‌های بالفعل 

شرکت سدادفام نیشکر؛

گام‌هایی استوار در مسیر توسعه 

گردشگری خوزستان

نگاهی  با  نیشکر  سدادفام  شرکت  گردشگری،  حوزه  در 
آینده‌نگر و رویکردی نوآورانه، گام در مسیر تنوع‌بخشی 
در  تازه  فرصت‌های  خلق  و  اقتصادی  فعالیت‌های  به 

خوزستان نهاده است.
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معاون  خورد.  رقم  نیشکر  تولید  فصل  درخشان‌ترین 
کشاورزی شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی با اعلام 
ثبت رکورد بی‌سابقه در برداشت نیشکر، سال گذشته را 
یکی از موفق‌ترین سال‌های تاریخ این صنعت توصیف کرد.
دکتـر جعفـر آل‌کثیـر در گفت‌وگـو بـا نشـریه »شـهد« 
اظهار داشـت: در سـال زراعی گذشـته بیش از ۶ میلیون 
و 470 هزار تن نیشـکر از واحدهای زیرمجموعه شـرکت 
توسـعه نیشـکر برداشـت شـد؛ رقمی کـه در مقایسـه با 

سـنوات گذشـته بی‌سـابقه است.
وی بـا اشـاره به افزایش سـطح برداشت‌شـده افزود: سـال 
گذشـته عالوه بـر ثبت رکورد در تولید، بیشـترین سـطح 
قابـل برداشـت در اختیار قرار گرفت و عملیات برداشـت با 
مدیریت منسـجم و تلاش شـبانه‌روزی کارکنان، طی ۱۲۴ 

روز کاری به‌طـور منظـم و موفقیت‌آمیـز به پایان رسـید.
متوسـط  نیشـکر  توسـعه  شـرکت  کشـاورزی  معـاون 
عملکـرد نیشـکر را در هر هکتار حـدود ۹۰ تن اعلام کرد 
و این شـاخص را نشـانه‌ای از رشـد قابل توجه بهره‌وری و 

مدیریـت مزرعـه در این شـرکت دانسـت.

همیاری در برداشت نیشکر هفت‌تپه
آل‌کثیر در ادامه به یکی از اقدامات ویژه سال گذشته اشاره 
کرد و گفت: با تدبیر و راهبرد دکتر ناصری، مدیرعامل 

شرکت توسعه نیشکر، گروه‌هایی از نیروهای برداشت از 
برداشت  به عملیات  به منظور کمک  واحدهای مختلف 
نیشکر در هفت‌تپه اعزام شدند که بسیار موفقیت‌آمیز بوده 
و علاوه بر برداشت به موقع مزارع نیشکر هفت‌تپه باعث 

افزایش رشد مزارع و تولید در سال آینده خواهد شد.

آمادگی در برابر خشکسالی و گسترش برداشت سبز
معـاون کشـاورزی شـرکت توسـعه نیشـکر بـا اشـاره به 
کاهـش میـزان بارندگی در سـال آبـی اخیر تأکیـد کرد: 
و  منسـجم  برنامه‌ریـزی  بـا  بایـد  نیشـکری  واحدهـای 
مدیریـت بهینـه منابـع آب، آمادگـی لازم بـرای مقابله با 

خشکسـالی را داشـته باشـند.
وی همچنین توسعه برداشت سبز را یکی از اولویت‌های 
این شرکت برشمرد و افزود: سال گذشته ۴۵ درصد مزارع 
برای  هدف‌گذاری  و  شد  برداشت  سبز  به‌صورت  نیشکر 
افزایش این میزان به ۵۰ درصد در سال جاری در دستور 

کار قرار دارد. 
استمرار  با  که  کرد  امیدواری  ابراز  آل‌کثیر  پایان،  در 
رکوردهای  کارکنان،  مضاعف  عزم  و  جمعی  تلاش‌های 
ثبت‌شده در سال گذشته تکرار شده و صنعت نیشکر در 

مسیر پیشرفت و شکوفایی گام‌های بلندتری بردارد.

گزارشی از یک رکوردزنی تاریخی صنعت نیشکر؛

ن نیشکر برداشت شد؟ 
ُ
چند ت

معاون کشاورزی شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در گفت‌و‌گو با نشریه »شهد« 
از آمادگی در برابر خشکسالی و گسترش برداشت سبز خبر داد

روایت

دکتر جعفر آل‌کثیر
معاون کشاورزی شرکت توسعه 

نیشکر و صنایع جانبی

سال گذشته 
45 درصد 

مزارع نيشکر 
به صورت سبز 

برداشت شد 
و هدف‌گذاری 

براي افزايش 
اين ميزان به 
50 درصد در 

سال جاري در 
دستور کار قرار 

دارد.
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شده است. از جمله، پروژه ساخت کارخانه تولید کاغذ در شرکت سلمان فارسی که با 
مشارکت ستاد اجرایی فرمان امام در حال احداث است و سهم صنعت نیشکر در این 

پروژه ۴۹ درصد خواهد بود.
وی همچنین از احداث کارخانه قند دزفول خبر داد و گفت: در این پروژه، شرکت توسعه 
نیشکر سهم ۳۰ درصدی دارد و پس از بهره‌برداری، برنامه‌ریزی شده است که کل سهام 

آن خریداری شود تا به طور کامل در چرخه ارزش‌آفرینی صنعت نیشکر قرار گیرد.

سرمایه‌گذاری در حوزه‌های نوین کشاورزی و صنعتی
بـه گفتـه ناصـری، طـرح مطالعاتی شـورورزی نیز بـه عنـوان گام دیگری در راسـتای 
تنوع‌بخشـی به تولیدات کشـاورزی و ایجاد اشـتغال در دسـتور کار قرار گرفته اسـت. 
همچنیـن احـداث کارخانـه ام‌دی‌اف امیرکبیـر بـا ظرفیـت ۲۰۰ هـزار مترمکعـب به 
مراحـل نهایـی رسـیده و تاکنـون بیش از ۹۶ درصد پیشـرفت فیزیکی داشـته اسـت. 
مدیرعامل توسـعه نیشـکر با تأکید بر اهمیت این پروژه اظهار داشـت: توسـعه صنایع 
پایین‌دسـتی، مکمـل زنجیـره تولیـد نیشـکر اسـت و می‌توانـد ارزش افـزوده قابـل 

توجهی ایجـاد کند.

راهبردی برای تاب‌آوری در برابر خشکسالی
در ادامـه ایـن گفت‌وگـو، مدیرعامـل توسـعه نیشـکر با اشـاره بـه وضعیت منابـع آب و 
تأثیـر بارندگی‌هـای اخیـر اظهـار کـرد: خشکسـالی پدیـده‌ای اجتناب‌ناپذیر اسـت، اما 
بـا مدیریـت صحیـح منابـع می‌تـوان از آسـیب‌های آن کاسـت. تحلیل داده‌هـای بارش 
و ذخایـر برفـی حاکـی از آن اسـت کـه امسـال بحـران جـدی در تأمین آب کشـاورزی 
نخواهیـم داشـت، بـا ایـن حـال، برنامه‌ریزی بـرای اسـتفاده حداکثری از منابـع موجود 

در اولویت قـرار دارد.
وی افــزود: در کنــار ایــن اقدامــات، مدیــران واحدهــای نیشــکری موظــف شــده‌اند 
ــرایط  ــا ش ــه ب ــرای مقابل ــژه‌ای ب ــای وی ــر اســاس تجــارب پیشــین، برنامه‌ه ــا ب ت

احتمالــی خشکســالی تدویــن و اجــرا کننــد.

افزایش ظرفیت تولید شکر و تأمین انرژی پایدار
مدیرعامل شـرکت توسـعه نیشـکر همچنیـن از برنامه‌ریـزی بـرای افزایش ظرفیت 
کارخانه‌هـای شـکر خبـر داد و تصریح کرد: هدف ما این اسـت که ظرفیـت فرآوری 
نیشـکر در کارخانه‌هـا را بـه ۸ هـزار تن در روز برسـانیم. این اقدام نقش بسـزایی در 

افزایـش بهره‌وری و پاسـخگویی بـه نیاز بازار خواهد داشـت.
ــا  ــه چالش‌هــای پیــش‌رو گفــت: ب ــا اشــاره ب ــرژی، ناصــری ب در حــوزه تأمیــن ان
ــت  ــش ظرفی ــد و افزای ــای جدی ــرژی، نصــب دیزل‌ژنراتوره ــرازی ان ــه نات توجــه ب
نیروگاه‌هــای نیشــکری در دســتور کار قــرار گرفتــه اســت تــا در تابســتان پیــش رو، 

بــرق مــورد نیــاز ایــن صنعــت بــه طــور کامــل تأمیــن شــود.

نگاهی به آینده؛ نیشکر، صنعتی پویا و سرمایه‌محور
توسـعه نیشـکر، با تکیه بر دو بال سـرمایه‌گذاری برای حفظ تولید و سـرمایه‌گذاری 
بـرای تولیـدات جدید، افق روشـنی پیـش رو دارد. راهبردهایی کـه می‌توانند ضمن 
تأمیـن امنیـت شـغلی هـزاران نفـر، سـهم ایـن صنعـت را در اقتصاد ملی به شـکل 

قابـل توجهـی ارتقا دهند.

سرمایه‌گذاری در راستای حفظ 
تولید و سرمایه‌گذاری برای تولیدات جدید؛

ردهای کلیدی نیشکر 
ُ

راهب

دکتر عبدعلی ناصری در گفت‌و‌گو با نشریه شهد از سیاست‌ها و برنامه‌های صنعت نیشکر سخن گفت

گفتگو

در راستای تحقق شعار سال »سرمایه‌گذاری برای 
تولید« و عمل به فرمایشات مقام معظم رهبری، 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی با تعریف 
دو راهبُرد کلیدی، مسیر آینده خود را مشخص 
کرده است؛ راهبردهایی که هم حفظ و پایداری 
افق‌های  هم  و  داده  قرار  هدف  را  فعلی  تولید 

تازه‌ای برای تولیدات جدید گشوده است.

تضمین  تولید؛  پایداری  برای  سرمایه‌گذاری 
بقای صنعت نیشکر

صنایع  و  نیشکر  توسعه  شرکت  مدیرعامل 
با  »شهد«،  نشریه  با  گفت‌وگو  در  جانبی، 
گفت:  تولید  تداوم  و  اهمیت حفظ  به  اشاره 
برای ما، سرمایه‌گذاری تنها به معنای توسعه 
مسیر  در  گام  نخستین  بلکه  نیست؛  کمی 
ظرفیت‌های  پایداری  و  حفظ  پایدار،  توسعه 
موجود است. در این راستا، سالانه مبالغ قابل 
کارخانه‌ها،  بهسازی  و  نوسازی  برای  توجهی 
توسعه  کشاورزی،  ماشین‌آلات  به‌روزرسانی 
زیرساخت‌های  تقویت  و  زهکشی  شبکه‌های 

حیاتی صرف می‌شود.

نگاهی  سرمایه‌گذاری‌ها،  این  داد:  ادامه  وی 
راهبردی به آینده دارند و تضمین‌کننده ثبات 
تولید در صنعت نیشکر هستند؛ صنعتی که نه 
تنها برای اقتصاد استان خوزستان، بلکه برای 

امنیت غذایی کشور نقش‌آفرین است.

گسترش مرزهای تولید با سرمایه‌گذاری‌های 
جدید

اما توسعه نیشکر به سرمایه‌گذاری برای حفظ 
وضع موجود بسنده نکرده است. 

مدیرعامل این شرکت با اشاره به طرح‌های در 
دست اجرا افزود: همزمان با برنامه‌های پایداری 
تولید، پروژه‌هایی برای تولیدات جدید نیز آغاز 

سالانه مبالغ 
قابل توجهی 
برای نوسازی 

و بهسازی 
کارخانه‌ها، 

به‌روزرسانی 
ماشین‌آلات 

کشاورزی، 
توسعه 

شبکه‌های 
زهکشی 
و تقویت 

زیرساخت‌های 
حیاتی صرف 

می‌شود.

بی
جان

ع 
نای

 ص
ر و

شک
ه نی

سع
 تو

ت
رک

 ش
می

مو
ط ع

واب
ر

خبرنامه
داخلـی

6



در جهان پرُتحول امروز که سازمان‌ها در تعامل دائمی 
با محیط‌های پیچیده و چالش‌برانگیز قرار دارند، مفهوم 
یا  رسانه‌ها  با  صرف  ارتباط  به  دیگر  »روابط‌عمومی« 
تبلیغات محدود نمی‌شود. این حوزه به‌مثابه یک فرایند 
راهبردی و نظام‌مند، نقشی تعیین‌کننده در شکل‌دهی 
به اعتبار، تعامل مؤثر با ذی‌نفعان و دستیابی به توسعه‌ای 

پایدار ایفا می‌کند.

توصیف  در  مدرن،  روابط‌عمومی  پدر  برنیز«،  »ادوارد 
اهمیت این عرصه می‌گوید: »روابط‌عمومی هنر برقراری 
نیز  و  آگاهی‌بخشی  اطلاع‌رسانی،  جهت  در  ارتباط 
زمینه‌سازی برای دریافت انتظارات مخاطبان و حرکت 
در مسیر تحقق آن‌هاست.« این تعریف، نه‌تنها ماهیت 
ارتباط دوسویه و هوشمندانه را برجسته می‌سازد، بلکه 
ساخت  برای  مؤثر  ابزاری  عنوان  به  را  روابط‌عمومی 

آینده‌ای روشن‌تر و متوازن‌تر معرفی می‌کند.
ابزارهای  از  فراتر  روابط‌عمومی،  که  داشت  باور  برنیز 
آینده‌نگرانه  و  راه دقیق  نقشه  نیازمند یک  تاکتیکی، 
است؛ راهبردی که بر مبنای تعیین اهداف مشخص، 
طراحی پیام‌های کلیدی، تدوین برنامه‌های عملیاتی و 
بهره‌گیری از روش‌های مؤثر ارتباطی، سازمان را به قلب 

افکار عمومی و ذی‌نفعان پیوند می‌زند.
در این میان، دستیابی به سطحی از اعتبار پایدار نزد 
فرهنگی،  و  اقتصادی  اجتماعی،  مختلف  گروه‌های 
محسوب  روابط‌عمومی  حوزه  در  استراتژیک  چالشی 
می‌تواند  ایفا شود،  به‌درستی  اگر  که  نقشی  می‌شود. 
سازمان‌ها را به بستری مناسب برای سرمایه‌گذاری‌های 

بلندمدت، ایمن و سودآور بدل سازد.
در ادبیات مدیریت و تعالی سازمانی، نظریه‌ای مطرح 
اهمیت  که  است  کسانی  با  »برُد  می‌گوید:  که  است 
که  است  آن  معنای  به  دیدگاه،  این  می‌دهند.« 
سازمان‌هایی موفق خواهند بود که دغدغه‌های محیطی، 
اجتماعی و حاکمیتی را در قلب راهبردهای خود جای 
دهند؛ مؤلفه‌هایی که امروزه در چارچوب روابط‌عمومی 

ای.اس.جی شناخته می‌شوند.
توسعه  بر شاخص‌های  تکیه  با  ای.اس.جی  چارچوب 
که  می‌دهد  را  امکان  این  روابط‌عمومی‌ها  به  پایدار، 
اقتصادی،  عملکرد  بهبود  در  جدی‌تری  نقش‌آفرینی 
ارتقای سطح رفاه اجتماعی و افزایش سرمایه اجتماعی 
ایفا کنند. تمرکز بر این سه محور، به‌ویژه در شرکت‌های 
بزرگ صنعتی، نه‌تنها زمینه‌ساز خلق ارزش پایدار برای 
جامعه و ذی‌نفعان خواهد بود، بلکه جایگاه سازمان را 

در ذهن و دل مخاطبان ارتقا خواهد داد.
این  از  صحیحی  درک  اگر  امروز  روابط‌عمومی‌های 
جایگاه داشته باشند و آن را به‌عنوان بخشی از فلسفه 
وجودی سازمان خود بپذیرند، قادر خواهند بود با خلق 
آینده‌ای  اثربخش، مسیر  و  روایتی شفاف، متعهدانه 
برای سازمان خود  را  ماندگار  و  مسئولانه، هوشمند 

ترسیم کنند.

بُرد با کسانی است که 

اهمیت     می‌دهند

دکتر ولید البوناصر
مدیر روابط عمومی شرکت 
توسعه نیشکر و صنایع جانبی
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دکتر عبدعلی ناصری
مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی

هدف این مجموعه صنعتی افزایش سه درصدی سهم نیشکر از بازار شکر 
کشوراست.  با دستیابی به این هدف، سهم این صنعت از بازار شکر کشور به 
۳۸ درصد می‌رسد و جایگاه نیشکر به‌عنوان یکی از مهم‌ترین تولیدکنندگان 

این محصول تثبیت خواهد شد.

سیدمحمد رضا علم الهدایی
مدیرعامل کشت و صنعت دعبل خزاعی

افزايش بهره‌وري، توليد پايدار، تقويت سرمايه انساني، ارتقای سطح آموزش، 
نوآوري و توسعه فناوري از جمله برنامه‌های اين واحد نیشکری برای تحقق 

اهداف موردنظر است. 

مهندس علی مدحجاوی
مدیرعامل شرکت سدادفام نیشکر

خود  جانبی،  و صنایع  نیشکر  توسعه  نفری شرکت  هزار  جامعه هدف ۲۶ 
ظرفیتی بالقوه برای ارائه خدمات گردشگری هدفمند و برنامه‌ریزی‌شده است. 
با آگاهی از این ظرفیت‌ها و با حمایت‌های مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر 

اقدامات موثری در مسیر توسعه گردشگری برداشته‌ایم.

منصور همدان‌نژاد
مدیرعامل کشت و صنعت نیشکر امیرکبیر 

اجرای طرح‌های توسعه‌ای با محوریت ارتقای زیرساخت‌های تولید، آموزش 
تخصصی در رده های مختلف نیروی انسانی، بهینه‌سازی منابع و تحقیق و توسعه 

از مهمترین‌برنامه‌های این شرکت است.

نی‌نگار
امسال، چه هدفی را دنبال می‌کنید؟
پاسخ مدیران نیشکری به سوال خبرنگار نشریه »شهد«

Sugarcane & by products development company
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علیرضا دورباشی‌زاده
مدیرعامل کشت و صنعت نیشکر هفت‌تپه

تحقق عملی شعار »سرمایه‌گذاری برای تولید«، تلاش مضاعف برای تولید 
حداکثری و رونق صنایع جانبی در کشت و صنعت نیشکر هفت‌تپه مهمترین 

هدف‌گذاری امسال است.

علیرضا عصاره‌نژاد
مدیرعامل شرکت کشت و صنعت میرزا کوچک خان

است.   سرمایه‌گذاری  جذب  و  تولید  افزایش  برای  مناسب  فرصتی  امسال 
هدف‌گذاری این شرکت عبور از تولید بیش از 100 هزار تن شکر است و 

امیدواریم  سال 1404 سال شکوفایی این شرکت باشد. 

پژمان چهرازی
مدیرعامل شرکت لوح سبز جنوب

گسترش خطوط تولید و بهینه‌سازی فرآیندهای ساخت برای افزایش ظرفیت 
تولید تا 50 درصد نسبت به سال گذشته مهم‌ترین برنامه این شرکت در سال 

جاری است.

سیدحسن موسوی
مدیرعامل کشت و صنعت سلمان فارسی

این واحد نیشکری در نظر دارد با ارائه طرح‌های تولید برق از انرژی‌های پاک 
مانند انرژی خورشیدی و همچنین تولید سوخت از ضایعات و اقلام فرسوده و 
تولید سوخت زیستی از کاه کلش و سر نی اقدامی موثر در سطح نیشکر در 

تحقق این هدف مهم انجام دهد.

امین نصیریان
مدیرعامل کشت و صنعت حکیم فارابی

رسيدن به توليد 100 هزار تن شکر خام نيشکري، رسيدن به توليد 225 
هزار تن شکر تصفيه شده و همچنين توليد 6 هزار تن شکر گريد دارويي از 

هدف‌گذاری‌های امسال است که با جدیت پیگیری خواهد شد.

جمال سعودی
مدیر عامل شرکت کشت و صنعت امام خمینی )ره(

این  سایه  در  است.  آن  انساني  منابع  شرکت،  اين  سرمايه  بزرگترين 
سرمایه عظیم هدف‌گذاری امسال رسيدن به توليد 120 هزار تن شکر در 
بهره‌برداري امسال است. در عين حال بر روي تولید بیشتر محصولات ديگر 

از جمله اسانس اکالیپتوس و... کار می‌شود.

آقاجان بهادری
مدیرعامل موسسه تحقیقات و آموزش توسعه نیشکر

امنیت غذایی، مهم‌ترین پیش‌نیاز توسعه پایدار است و هوش مصنوعی می‌تواند 
تحول بزرگی در آینده کشاورزی رقم بزند. بیش از پیش سعی می‌شود از 

فناوری‌هایی مانند اینترنت اشیا و هوش مصنوعی در این حوزه استفاده شود.

مسعود کیانی
مدیرعامل کشت و صنعت نیشکر دهخدا

  
هدف‌گذاری ما دستیابی به تولید 9 میلیون تن نیشکر و استحصال بیش از 
11/2 درصد شکر از نیشکر و تولید بیش از ۱۰۰ هزار تن شکر خام در سال 
و رسیدن به ظرفیت اسمی است. این هدف با به‌کارگیری علم و دانش و نظارت 

دقیق و با بهینه سازی و ارتقاء راندمان خطوط تولید دنبال خواهد شد.
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امروز، روزی است که نه‌تنها برای تقدیر از شما، بلکه 
برای بازخوانی مسیر پرفرازونشیبی که مدیریت منابع 
انسانی از سر گذرانده گرد هم آمده‌ایم. ما وارث میراثی 
پربار هستیم، از روزهای انقلاب صنعتـی که انسان را 
تا سرحد »دستگاه« تـقلیل می‌داد تا عـصر مدیریت 
علمی تیلور که هرچند مکانیکی، نخستین گام‌های 
نظام‌مندسازی را برداشت، تا طلوع علـوم رفتاری که 
اثبات کرد کارکـنان، تابعـی از انگیزه و احساساتند و 
سپس تولد مدیریت استراتژیک منابع انسانی که شما 

را از پشتیبان به شریک راهبرد سازمان ارتقا داد.
 و اکنون در عصـر دیجـیتال، جایــی که شما هر روز 
با چالش‌هایی بی‌سابقه روبه‌رو می‌شوید؛ از مدیریت 
نسل‌های جدید، کارکنان متعهد به کار انعطاف‌پذیر 
هوش  مانند  تحول‌آفرین  فناوری‌های  پیاده‌سازی  تا 
مصنوعی در جذب استعدادها. ما می‌دانیم که گاهی 
سنگینی بار تاریخی تغییر نگرش‌ها بر دوش شما بوده، 
گاهی می‌بایست میان سودآوری و اخلاق سازمانی پل 
کسب‌وکار،  تلاطم‌های  میان  در  گاهی  و  می‌زدید 

فرهنگ سازمانی را زنده نگه داشتید. 

اما امروز، در شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی 
آن، شمـا نشـان داده‌اید که ماننـد دوران صنعتـی 
شدن، توان سازگاری دارید، مانند دقت تیلوریستی، 
نظام‌مند عمل می‌کنید، با الهام از علوم رفتاری، قلب 
تپنده سـازمان هستید و با چاشنـی اسـتراتژیک و 

دیجیتال، آینده‌ساز می‌شوید. 
پیام تبریک من تقدیم به شما که تاریخ را می‌شناسید، 
اما در گذشته نمی‌مانید، چالش‌ها را می‌پذیرید، اما 
تسلیم نمی‌شوید و هر روز ثابت می‌کنید که مدیریت 
منابع انسانی، هنر تبدیل تهدیدها به فرصت‌هاست. 
پیش به سـوی فـردایــی که در آن، انسـان‌محوری و 

فناوری دست در دست هم، پیش می‌روند.

 آینده‌سازان آینده‌سازان

راهبرد

مهندس حسین ابدال‌زاده
مدیر منابع انسانی و تشکیلات 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع 

جانبی

تاریخ را 
می‌شناسید، 

اما در گذشته 
نمی‌مانید، 
چالش‌ها را 
می‌پذیرید، 
اما تسلیم 

نمی‌شوید و 
هر روز ثابت 

می‌کنید 
که مدیریت 

منابع انسانی، 
هنر تبدیل 

تهدیدها به 
فرصت‌هاست.

مديريت منابع انسانی، هنر تبديل تهديدها به فرصت‌هاست

 بزرگداشت روز منابع انسانی با حضور مدیران و رؤسا 
به میزبانی شرکت کشت و صنعت امیرکبیر
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یادداشت

پرونده؛
هم‌نفس با طبیعت

در این پرونده می‌خوانیم:

عطر نارنج در دل نیشکر

اینجا یک جنگل نفس می‌کشد

اینفوگرافیک

زنجیره تولید، ستون فقرات صنعت نیشکر

عطر نارنج در دل نیشکر

اینفوگرافیک

مثل فرزند خودم دوست‌شان دارم

همنشینان دروازه جنوبی

هم‌نفس با طبیعت، هم‌قدم با تولید

اینفوگرافیک



نکته تحریریه 

کشت اکالیپتوس در صنعت نیشکر؛
پیوند طبیعت، اقتصاد و اشتغال

در روزگاری که حفاظت از محیط زیست به یکی از ضرورت‌های حیاتی جهان بدل شده، صنعت نیشکر با تکیه بر برنامه‌ریزی علمی و 
هدفمند، گامی مهم در مسیر توسعه پایدار برداشته است. شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، با اجرای طرح‌های گسترده درختکاری، 

در مسیر تلفیق صنعت و محیط زیست، الگوی نوینی از مسئولیت اجتماعی و اقتصادی ارائه داده است.
در سه سال گذشته، بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار اصله نهال اکالیپتوس در واحدهای هشتگانه نیشکری توسعه نیشکر کاشته شده 

است؛ اقدامی که این شرکت را به یکی از پیشگامان پویش ملی »یک میلیارد درخت« در استان خوزستان تبدیل کرده است.
برنامه‌ریزی برای تولید سالانه ۲۲ میلیون نهال، نشان از عزم جدی توسعه نیشکر در جهت گسترش فضای سبز و تحقق اهداف توسعه 
از منابع طبیعی، رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال سه ضلع این طرح بزرگ هستند که با دقت در دستور کار قرار  پایدار دارد. صیانت 

گرفته‌اند.

وقتی قدم به جنگل‌های اکالیپتوس کشت و صنعت نیشکر امام خمینی )ره( می‌گذاری، اولین چیزی که توجه‌ات 
را جلب می‌کند صدای دل‌نشین پرندگان است. درختانی که در هرم گرمای خوزستان، سایه‌ای امن برای این 
پرندگان ایجاد کرده‌اند. در برخی از جاها، شاخه‌های درهم‌فرورفته اکالیپتوس‌ها، سقفی سبز و گسترده ایجاد 
کرده‌اند که راه عبور را همچون تونلی طبیعی در دل جنگل رقم می‌زند. این جنگل که روزی تنها تپه‌ماهورهای 

بایر بودند، اکنون به جایی برای زندگی گونه‌های مختلف جانوری و پرندگان تبدیل شده است.
افرادی که در این منطقه به‌طور مستمر حضور دارند، از بازگشت گونه‌هایی چون گراز، شغال، گربه‌های وحشی 
و جوندگان به این جنگل‌ اکالیپتوس خبر می‌دهند. آن‌ها می‌گویند که این منطقه به دلیل کاشت درختان، پر از 
زندگی و حرکت است و صدای پرندگان و حیوانات در گوشه و کنار این محیط طبیعی به وضوح شنیده می‌شود.

آنچه که چهره این منطقه را اینگونه دگرگون کرده، تلاش‌های بی‌وقفه مسئولین این شرکت در گسترش فضای 
سبز است. این شرکت از چند سال پیش شروع به کاشت درختان اکالیپتوس و ایجاد فضای سبز در اطراف مزارع 
نیشکر کرده است. با این اقدام، نه‌تنها بخش وسیعی از زمین‌های بایر به محیطی سرسبز و زیبا تبدیل شده‌اند، 

بلکه محیط مناسبی برای بازگشت حیات وحش فراهم شده است.
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مثمر

اینفوگرافیک

چـه تعــداد درخــت کاشته‌ایــم؟
مــا به فــردایــی ســبـزتــر بـاور داریـــم

با کاشت هزاران درخت مثمر و غیرمثمر در کشت و صنعت نیشکر امام خمینی )ره(، 
گامـــی دیگــر در مسیــر پایداری و مسئولیت‌پذیــری زیست‌محیطی برداشـــته‌ایــــم.  

اینفوگرافیک پیش رو، تصویری از این حرکت سبز است.

3900
نخل خرما

600000
اکالیپتوس

1000
3000توت

نار
ُ

200ک
سپستان

2510
مرکبات

10200
درختچه گل‌دار

170
انار

70000
درختچه بدون گل‌

380
زیتون

9000
سایر

کشت و صنعت 
ر  نــــــیـــشــکــــــ
امام خمینی )ره(

غیرمثمر

ه   
تاز

ی 
ـا

ه
س‌

نف
ن

تا
ــ

ــ
سـ

وز
ــ

خـ
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ریشه‌دار، پیشتاز، توسعه‌محور
این مدیر نیشکری با اشاره به جایگاه ویژه این 
شرکت در صنعت نیشکر گفت: کشت و صنعت 
نیشکر امام خمینی )ره( به‌عنوان نخستین واحد 
بهره‌برداری‌شده در مجموعه هلدینگ توسعه 
مدل‌های  تثبیت  در  محوری  نقشی  نیشکر، 
تولید و توسعه داشته است. این شرکت، نه‌فقط 
از لحاظ اقلیم و منابع طبیعی، بلکه به‌واسطه 
دانش و تجربه انباشته نیروهای انسانی، یکی از 
پیشرفته‌ترین ساختارهای تولیدی این صنعت 

را داراست. 

نیروی انسانی، قلب تپنده تولید
وی افزود: هر توفیقی که امروز در این واحد 
شاهد آن هستیم، حاصل سرمایه‌گذاری آگاهانه 
روی نیروی انسانی است؛ چه از حیث علمی 
و تجربی، و چه از منظر معیشتی و انگیزشی. 
ارتقای حقوق، موجب  و  پاداش  عادلانه  نظام 
بخش‌ها  همه  در  ما  همکاران  که  است  شده 

خود را سهیم در موفقیت بدانند. 
همیـن انگیـزه جمعـی بود کـه ما را در سـال 
گذشـته به تولید ۱۱۶ هزار تن شـکر رسـاند؛ 
یعنـی ۱۶ درصد فراتر از ظرفیت اسـمی. برای 
امسـال هدف‌گـذاری کرده‌ایـم بـه ۱۲۰ هـزار 

تن برسـیم.
مدیرعامل این واحد نیشکری در ادامه گفت: 
این  و موفقیت در  پیشرفت  امروز شاهد  اگر 
دانش  ترکیب  واحد صنعتی هستیم، حاصل 
و تجربه همه همکاران و همچنین توجه ویژه 
دکتر ناصری، مدیرعامل محترم شرکت توسعه 
نظام  بهبود  انسانی،  منابع  به مسائل  نیشکر، 

حقوق و دستمزد و سیستم پاداش است. 
کارگران،  از  اعم  همکاران  تمامی  اکنون 
و  اطمینان  با  رؤسا  و  مدیران  تکنسین‌ها، 
رضایت احساس می‌کنند که با افزایش تولید، 
سهم آن‌ها از این موفقیت نیز افزایش می‌یابد.

تنوع محصول؛ راهبردی برای پایداری و 
امنیت تولید

در  محصـولات  تنـوع  نقـش  بـه  سـعودی 
به‌خوبـی  مـا  کـرد:  اشـاره  تولیـد  پایـداری 
می‌دانیـم کـه وابسـتگی بـه یـک محصـول، 
یعنـی آسـیب‌پذیری بـالا. بـه همیـن دلیـل، 
سال‌هاسـت مسـیر تکمیـل زنجیـره تولیـد را 
دنبـال می‌کنیـم. تولیـد محصولاتـی همچون 
و...  ام. دی. اف، کـود، اسـانس  خـوراک دام، 
باعـث شـده اسـت کـه هـم پایـداری تولیـد 
حفـظ شـود و هـم زمینـه اشـتغال پایـدار و 

ایـن محصـولات فراهـم گـردد.  صـادرات 
این رویکرد، ستون فقرات و یکی از ارکان اصلی 

پدافند غیرعامل در صنعت نیشکر است.

دانش بومی در ساخت و طراحی کارخانه 
اسانس

اشاره کرد  اسانس  پروژه مهم کارخانه  به  وی 
اکالیپتوس،  کشت  توسعه  مسیر  در  گفت:  و 
کارخانه اسانس را با سرمایه‌گذاری مستقیم ۷۰ 
میلیاردتومانی راه‌اندازی کردیم. این پروژه نه‌تنها 
ارزش‌افزوده بالایی دارد، بلکه نمونه‌ای موفق از 
در  ایرانی  و مهندسی  بومی  دانش  از  استفاده 
محصولات  تنوع  است.  تولید  طراحی خطوط 
کارخانه باعث شده است که اقتصاد اکالیپتوس 

در مجموعه ما پایدار بماند.

راهبردی برای پایداری و امنیت تولید؛

زنجیره تولید، ستون فقرات 

صنعت نیشکر است

مديرعامل کشت و صنعت امام خميني )ره( در گفت‌وگو با نشريه »شهد « از راهبردهاي اين واحد 
نيشکري براي توسعه و افزايش تنوّع محصو‌ل‌ها سخن گفت

گفتگو

علیــه  اقلیمــی  نوسانات  عصر  در 
امنیت غذایـــی کشـــور، »تکمیل 
یک  نه‌تنها  تولیـــد«  زنجیره 
ضرورتــی  بلکه  اقتصادی،  راهبرد 
راهبــردی در حوزه پدافند غیرعامل 

به شمار می‌آید. 
نیــشـکــــــــر  صنعت  و  کشـــت 
به‌عنوان  )ره(  خـــمینـــــــی  امــام 
واحد  قدیمی‌تریـــن  و  نخستیـــن 
بهــره‌بــــرداری‌شده در مجموعـــه 
هلدینگ توسعـه نیشکر، باتکیه‌بر 
»منابع انسانی« متخصص و نـگاه 
توسعه‌محـــــور، توانســـته اســت 
فراتــر از تولیـــد شکــر، به توسعه 
بهره‌بــرداری  جنبـــــی،  محصولات 
از ظـــرفیــــت‌های غیــرنیــشکری، 
و راه‌انـــدازی صنایــــع تکمیلـــــی 
»اسانس«  کارخـــــــــانه  همچون 

ورود کند.
در گفت‌وگوی پیش‌رو، دکتر جمــال 
شرکت،  این  مدیرعامل  سعـــودی، 
با روایتــی روشـــن و صــریــح، به 
تشریح مسیر طی‌شـــده، اهــداف 
که  فلسفــه‌ای  و  پیش‌رو  راهبردی 
این  در  پایدار  و  متوازن  توسعه  بر 
مجموعه حاکــم است، می‌پـــردازد؛ 
می‌شود،  آغاز  مزرعه  از  که  مسیری 
به کارخانه ختم نمی‌شود، بلکه به 
غذایی  امنیت  و  صـادرات  اشتغال، 

منتهی می‌گردد.

همین انگیزه جمعی بود که ما را در سال 
گذشته به تولید ۱۱۶ هزار تن شکر رساند؛ 

یعنی ۱۶ درصد فراتر از ظرفیت اسمی. برای 
امسال هدف‌گذاری کرده‌ایم به ۱۲۰ هزار تن 

برسیم.
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وی خـاطرنشان کـرد: کیفیت استاندارد محصـولات ما 
به‌گـونه‌ای است که می‌توانیم نقـش جــدی در بازارهای 
منطقه‌ای ایفا کنیم. صادرات اسانس، عرقیات و محصولات 
جانبی، افق جدیدی در مسیر درآمدزایی غیرنفتی کشور 

خواهد گشود.
در پایان این گفت‌وگـو، سـعـودی تأکیـد کـرد: اگرچه 
سرمـایه‌گــذاری در صـنایـع مختلف مهــم اسـت، اما 
سرمایه‌گذاری بر انسان‌ها مهم‌ترین بخش این مسیر است. 
با نیروی انسانی توانمند، می‌تـوان بر هر چالشی غلبه کرد. 
ما در نیشکر امام خمینی )ره(، نه فقط به تولید می‌اندیشیم، 
بلکه به توسعه‌ای همه‌جانبه و پایدار که از مزرعه تا بازارهای 

15صادراتی امتداد دارد.
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به نیابت از کلمات
 عطر نارنج در دل نیشکر

در دل کشت و صنعت نیشکر امام خمینی)ره(، درختان نارنج قد برافراشته‌اند؛ سرسبز، خوش‌عطر و پربرکت. بوی دل‌انگیز 
شکوفه‌ها و میوه‌های نارنج، فضای مجموعه را لبریز از طراوت و آرامش کرده است. 

این درختان نه‌تنها جلوه‌ای از زیبایی طبیعت‌اند، بلکه با بخشندگی بی‌نظیر خود، هر سال ثمره‌شان میان کارکنان شرکت 
توزیع می‌شود؛ هدیه‌ای ساده اما سرشار از حس زندگی و پیوندی عمیق میان انسان و خاک.
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اینفوگرافیک

نیشکر در مسیر خوزستان سبز

ف
دا

ه
ا

4  اصله درخت در واحدهای نیشکر 000 کاشت  000

کــهـــوراکالیپتوس بـرهـــان کنوکارپوسنــخـــل زیــتــون

1.200.00022.000.000 900.000 %25
کاشت اکالیپتوس 
در ۳ سال گذشته

از تعهد خوزستان در پویش 
کشوری »یک میلیارد درخت«

تولید نهال اکالیپتوس در 
نهالستان‌های نیشکری

هدف‌گذاری تولید سالانه 
نهال اکالیپتوس

زراعت چوب

ایجاد اشتغال

رونق اقتصادی

حــفــظ 
منابع طبیعی

مقابله با 
ریزگردها
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خودم دست به بیل شدم
دکتر سعیدی‌مجد در گفت‌وگو با خبرنگار نشریه 
»شهد«، درخت را هم‌سنگ فرزند انسان می‌داند؛ 
موجودی که به مراقبت، عشق و توجه نیاز دارد و 

در مقابل، سال‌ها ثمر و برکت می‌بخشد. 
او بـا شـور و حرارتـی خـاص می‌گویـد: درخـت 
دل  تـه  از  را  ایـن  می‌مانـد.  آدم  بچـه  مثـل 
واحـد  ایـن  بـه  سـال ۱۳۷۸  وقتـی  می‌گویـم. 
نیشـکری آمـدم، بچـه‌ام تـازه بـه دنیـا آمـده بود 
و من سـاختمان »مطالعات کاربـردی« را تحویل 
گرفتـم. شـن و ماسـه اطـراف سـاختمان را صاف 
کردیـم و بـا همکارانـم انـواع درختـان مثمـر و 
غیرمثمـر کاشـتیم. آن زمـان، خودم هـم در کنار 

سـایر همـکاران، دسـت بـه بیـل شـدم. 
و  بالغ  درختان  آن  دیدن  سال‌ها،  از  بعد  امروز، 
سایه‌گستر، حس دیدار دوباره فرزندان بزرگ‌شده‌ام 

را در من زنده می‌کند.

خلق باغی در دل نیشکر 
ــک  ــه ی ــه‌زودی ب ــردی ب ــت ف ــن حرک ــا ای ام
سیاســت کلان در کشــت و صنعــت امــام تبدیــل 
شــد. دکتــر ســعیدی‌مجد تاکیــد می‌کنــد کــه 
مدیرعامــل مجموعــه نیــز بــر گســترش فضــای 
ــر  ــه ه ــن اســت ک ــدف ای ــد دارد: ه ــبز تأکی س
کســی وارد ایــن واحــد نیشــکری می‌شــود، 
احســاس کنــد وارد باغــی عظیــم شــده اســت. 
ــای  ــه ویژگی‌ه ــه ب ــا توج ــر، ب ــن ام ــق ای تحق
ــت. ــت‌یافتنی اس ــاً دس ــه، کام ــی منطق اقلیم

زیبایی  به  تنها  واحد  این  توسعه فضای سبز در 
اقتصادی  و  علمی  ابعاد  و  نمانده  محدود  بصری 
درختان،  کاشت  با  می‌گوید:  او  است.  یافته  نیز 
میکرواقلیم منطقه تغییر یافته و دمای هوا دو تا سه 
درجه کاهش یافته است. درختکاری‌ها به احیای 
حیات وحش از جمله پرندگان، گرگ‌ها، گرازها و 

کفتارها نیز انجامیده است.

اکالیپتوس، طلای سبز  
بخـش عمـده‌ای از برنامه‌های فضای سـبز در این 
واحـد نیشـکری بر کشـت گونه‌های اقتصـادی و 
مقـاوم تمرکـز دارد. »اکالیپتـوس« یکـی از ایـن 
گونه‌هاسـت کـه با توجـه به کیفیـت آب و خاک 
منطقه، رشـد مناسـبی یافته اسـت. تاکنون بیش 
از ۵۳۰ هکتـار از اراضی تپه‌ماهور این مجموعه به 
کشـت ایـن درخت اختصـاص یافته و چشـم‌انداز 
آن رسـیدن به 700 هکتار اسـت. بـه گفته دکتر 
سـعیدی‌مجد، در کنار این، نهالسـتان اکالیپتوس 
راه‌انـدازی شـده که نـه تنها نیاز داخلـی را تامین 
می‌کنـد، بلکه نهـال مـازاد نیز به نهادهـای دیگر 

فروخته می‌شـود.
او به مزایای چندوجهی این طرح اشاره می‌کند: 
زراعت چوب در گام اول مدنظر است؛ شاخ و برگ 
برای  آن  برگ‌های  زغال،  تولید  برای  اکالیپتوس 
تولید اسانس و چوب درختان پس از چند سال 

روایت دکتر سعیدی‌مجد از درختکاری به مثابه یک عشق بی‌پایان؛

مثل فرزند خودم دوست‌شان دارم

خلق باغی در دل نیشکرستان؛ تجربه موفق توسعه فضای سبز در کشت و صنعت امام خمینی)ره(

واکاوی

ه گرم خوزستان، جایی که آفتاب بی‌امان می‌تابد و بادهای سوزان، خاک را جابجا می‌کند، صحبت از درخت 
ّ

در خط

و سایه و حیات، معنایی ژرف‌تر می‌یابد. در دل این سرزمین، کشت و صنعت نیشکر امام خمینی )ره( با نگاهی 

فراتر از تولید نیشکر، به آبادانی زمین و حفظ محیط‌زیست اهتمام ورزیده است. دکتر سعیدی‌مجد، معاون 

کشاورزی این واحد صنعتی، با نگاهی انسانی و عاشقانه به درختکاری، از مسیری می‌گوید که کشت و صنعت 

امام خمینی )ره( را به الگویی در توسعه فضای سبز، زراعت چوب، و صیانت از طبیعت بدل کرده است.

نیشکرکارانی که درخت می‌کارند
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در  می‌شود.  آماده  بازار مصرف  به  فروش  برای 
حال حاضر کارخانه‌های تولید زغال و اسانس در 

این واحد فعال هستند.

مدیریت منابع آب و توسعه پایدار
مدیریت  نوین  روش  عنوان  به  قطره‌ای  آبیاری 
قرار  استفاده  مورد  طرح‌ها  این  در  آبی  منابع 
گرفته است. دکتر سعیدی‌مجد تاکید می‌کند: 
آبیاری  تانکر  با  داریم مناطقی که هنوز  تلاش 
می‌شوند، به سامانه‌های آبیاری قطره‌ای تجهیز 

کنیم تا مصرف آب بهینه شود.
نیـز  مثمـر  درختـان  اکالیپتـوس،  بـر  عالوه 
جایـگاه ویـژه‌ای در برنامه‌هـای توسـعه فضـای 
سـبز دارنـد. کشـت ارقـام زیتـون اسـپانیایی، 
نخلسـتان‌هایی  و  کُنارسـتان‌ها  نارنجسـتان‌ها، 
کـه از ورودی شـرکت تا شـهرک دانیـال امتداد 
او  اسـت.  رویکـرد  ایـن  از  نشـانه‌ای  یافته‌انـد، 
می‌گویـد: زمین‌هـای کشـت و صنعـت امـام، با 
کیفیـت مطلـوب آب و خـاک، قابلیـت پرورش 
درختـان مثمـر را دارنـد و مـا در تلاشـیم تا در 
کنـار توسـعه نیشـکر، باغ‌هـای مثمر بیشـتری 

کنیم. ایجـاد 
این حرکت سـبز تنها دسـتاورد زیست‌محیطی 
نـدارد؛ بلکـه اشـتغال‌زایی گسـترده‌ای نیـز بـه 
همـراه داشـته اسـت. دکتـر سـعیدی‌مجد بـا 
اشـاره بـه سـاختار ۱۵۷ نفـره اداره جنگلـداری 
ایـن واحـد می‌افزایـد: در حوزه کشـت و زراعت 
چـوب، هـم صیانـت از منابـع طبیعـی محقـق 
شـده و هـم فرصت‌هـای شـغلی ارزشـمندی 

ایجاد شـده اسـت.
به  صرفاً  اما  نیشکرکاریم  ما  می‌دهد:  ادامه  او 
نیشکر اکتفا نکرده‌ایم. امروز کشت کلزا و گندم 

را هم با رویکرد علمی دنبال می‌کنیم و در این 
رسیده‌ایم.  مطلوبی  به دستاوردهای  زمینه هم 
بخشی از موفقیت ما در این عرصه، ایجاد اشتغال 
پایدار برای ۱۵۷ نفر در ساختار جنگل‌داری این 

مجموعه است.

پیامی برای آینده
بـه  آسیب‌شناسـانه  نگاهـی  بـا  پایـان  در  وی 
بحـران ریزگردهـا می‌گویـد: اگـر در گذشـته 
چنیـن رویکردهایـی را جـدی گرفتـه بودیـم، 
امـروز با این شـدت از ریزگردهـا مواجه نبودیم. 
و  تالاب‌هـا  خشـکی  بی‌رویـه،  سدسـازی‌های 
بی‌توجهـی به پوشـش گیاهی، خوزسـتان را به 

ایـن حـال و روز انداختـه اسـت. 
امروز، درختکاری، بیش از همیشه یک ضرورت 
پاسخ  این ضرورت،  به  نیشکرکاران،  ما  و  است 

داده‌ایم.

هدف این است که هر کس 
وارد این واحد نیشکری 

می‌شود، احساس کند وارد 
باغی عظیم شده است. 

تحقق این امر، با توجه به 
ویژگی‌های اقلیمی منطقه، 

 دست‌یافتنی است.
ً
کاملا
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از دروازه جنوبی کشت و صنعـت نيشکــر امـام خمینــی )ره( که 
گام در راه می‌گذاری، چشم‌انـدازی مسحــورکننده پیش چشمانت 
می‌گشاید. در حاشیه کانال آبیــــاری، در امــتداد مـــزارع سـرسبـز 
نیشکر، ردیفــی از نخــل‌های جوان قامت افراشته‌اند؛ این نخل‌ها، 
چونان نگهبانان خاموش جــاده، به طــول هجـــده کیلومتـــر تا 
»شهرک دانیال« نیشکر، صف کشیده‌اند و در وزش نسیم، باوقار 

و نجیب، سرود زندگی را زمزمه می‌کنند.
 خوزستان همواره به‌عنوان سرزمین نخل و نیشکر شناخته شده 
اقتصادی، جایگاه ویژه‌ای  اهمیت  است؛ دو محصولی که در کنار 

در فرهنگ و زندگـی مردم این دیار دارند. کاشت نخـــل در جــوار 
مــزارع نیشکـــر در این واحد نیشکری، طرحی هدفمند بوده که 
ضمن توسعه فضای سبز، بر جلوه‌های بصری منطقه افزوده و به 

هماهنگی محیط طبیعی و کشاورزی یاری رسانده است.
امـروز، در مسیر این جاده طولانی، نخل‌های تازه کاشته و نی‌های 
نمایی  می‌کنند،  حرکت  به‌آرامی  خوزستان  بادهای  در  که  نیشکر 

زنـده از حیات و پویایی در منطقـه را به نمایش گذاشته‌اند. 
این هم‌زیستی طبیعی، عــلاوه بر نقش زیــباشناختی، نویدبخش 

بهره‌وری بیشتر و پایداری زیست‌بوم در آینده است.

نخل‌ در کنار نیشکر؛

همنشینان دروازه جنوبی

چشم‌اندازی به وسعت سخاوت

جستار
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هم‌نفس با طبیعت، هم‌قدم با تولید

در دل کشت و صنعت امام خمینی )ره(، جنگل‌های پرپشت اکالیپتوس قد برافراشته‌اند؛ درختانی که تنها نقش سایه 
و زیبایی ندارند، بلکه با طراوتی بی‌دریغ، نفس طبیعت را تازه کرده‌اند. 

این پهنه‌ی سبز، امروز به یکی از قطب‌های زراعت چوب در منطقه بدل شده؛ جایی که در کنار چوب، از برگ‌های 
معطرش، اسانس‌هایی با کیفیت بالا تولید می‌شود و شاخ و برگ‌های اضافه آن هم به زغال‌های باکیفیت. تا این 

جنگل‌ها، هم نفس طبیعت باشند و هم نبض تولید.

به نیابت از کلمات
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عصاره‌ای از دانش، صنعت و طبیعت

محصولات تولیدی

 اسانس اکالیپتوس
مایع زرد روشن و 
شفاف با بوی تند

کاربرد:
•  ضد درد و ضد التهاب

•  گشاینده مجاری تنفسی
•  دفع حشرات

•  طعم‌دهنده در 
     صنایع غذایی

عصاره غلیظ اکالیپتوس
مایع تیره‌رنگ، 

به‌دست‌آمده از حذف 
آب اضافی

کاربرد:
•  درمان سرماخوردگی

•  بخور در طب سنتی

پودر خشک عصاره
پودر قهوه‌ای حاصل از 

خشک‌کردن عصاره

کاربرد:
• خمیر دندان

•  آدامس
•  قرص سرماخوردگی

•  داروی گلودرد
•  سینوزیت

تشه اکالیپتوس عرق دو آ
مایع سفید و اندکی 

کدر، با عطر قوی

کاربرد:
•  حشره‌کش

•  شوینده‌های خانگی
•  خوشبوکننده‌ها

برگ خشک اکالیپتوس
برگ‌های سالم، 
شسته‌شده و 

بسته‌بندی‌شده

کاربرد:
•  دمنوش

•  چای اکالیپتوس

صنایع دارویی                                    صنایع غذایی                           صنایع آرایشی                  صنایع بهداشتی

کاربردهای محصولات تولیدی

محل:  کشت و صنعت نیشکر 
                 امام خمینی )ره(

اینفوگرافیک

مساحت:   15/000 متر مربع

اشتغال‌زایی:  ۱۰۶ نفر  

نوع محصول:  اسانس اکالیپتوس                                                                                                  
                                   با خلوص ۷۵ درصد

فرآیند تولید: تقطیر با آب و بخار آب

سرمایه‌گذاری:   900 میلیارد ریال

کارخانه کیمیا اسانس توسعه
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یادداشت

پرونده؛
هم پیمان با تولید

در این پرونده می‌خوانیم:

جر یان شیر یـن بر  ق

تضمین استمرار تولید با برق نیشکری

پاداش شرکت توزیع برق اهواز به توسعه نیشکر

تولید برق در صنعت نیشکر؛ از پایداری تا تاب‌آوری

اینفوگرافیک

هم‌افزایی میان صنعت برق و نیشکر

پایداری شبکه برق با قلبی که از نیشکر می‌تپد

برق نیشکری، هم‌پیمانان توسعه پایدار

تاب‌آوری صنایع



در دنیای امروز که امنیت انرژی به یکی از مهم‌ترین محورهای 
توسعه اقتصادی کشورها بدل شده، صنایع بزرگ برای بقا و 
بالندگی، نیازمند نگاه راهبردی به تأمین برق پایدار هستند. 
راهبردی،  و  مادر  از صنایع  یکی  به‌عنوان  نیز  نیشکر  صنعت 
طی سال‌های اخیر مسیر تحول در حوزه انرژی را با رویکردی 
هوشمندانه آغاز کرده است؛ مسیری که تولید برق برای پایداری 

تولید شکر و محصولات جانبی، یکی از دستاوردهای آن است.
تجربه‌هـا به‌روشـنی نشـان داده‌انـد کـه اسـتمرار تولیـد در 
صنایـع، بـدون تأمیـن بـرق پایـدار ممکـن نیسـت. ازایـن‌رو، 
شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایع جانبی، در چند سـال اخیر با 
سـرمایه‌گذاری در احـداث نیروگاه‌هـای برق، گامـی مهم برای 

تضمین تـداوم تولید برداشـته اسـت.
در سال‌های اخیر، با بهره‌برداری از نیروگاه‌های دیزلی در برخی 
واحدهای نیشکری، شاهد ارتقای چشمگیر شاخص‌های پدافند 
غیرعامل، افزایش تاب‌آوری در برابر بحران‌های انرژی و همچنین 
کاهش وابستگی به شبکه سراسری برق بوده‌ایم. این اقدامات 
نه‌تنها از اختلال در مقاطع حساس رشد نیشکر جلوگیری کرده، 
بلکه در روزهای پرفشار مصرف، توانسته با تزریق برق به شبکه، 

بخشی از ناترازی برق کشور را نیز جبران کند.
امـروز، صنعت نیشـکر تنهـا یک مصرف‌کننده انرژی نیسـت؛ ما 
تولیدکننـده‌ای هسـتیم که نقـش خود را در امنیـت انرژی ملی 
ایفـا می‌کنیـم. این اتفـاق، حاصل رویکـردی نویـن در مدیریت 
بـرق و انـرژی اسـت کـه بـر پایـه دانـش فنـی، آینده‌نگـری و 

مسـئولیت اجتماعی بنا شـده اسـت.
از سوی دیگر، شرکت توسعه نیشکر در راستای توسعه پایدار، 
مطالعاتی را برای احداث نیروگاه جدیدی آغاز کرده که در آن، 
ضایعات نیشکر به سوخت تبدیل خواهد شد. این طرح، نمونه‌ای 
حرکت  و  پاک  انرژی  تولید  راستای  در  پسماند  مدیریت  از 
افزایش  نه‌تنها موجب  اقتصاد سبز است؛ طرحی که  به‌سوی 
ظرفیت تولید برق خواهد شد، بلکه به بهره‌وری بیشتر منابع و 

کاهش اثرات زیست‌محیطی نیز کمک خواهد کرد.

تضمین استمرار تولید با برق نیشکری

افق

استمرار تولید در صنایع، بدون تأمین برق پایدار ممکن نیست

دکتر عبدعلی ناصری
مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی

امروز، صنعت نیشکر تنها یک 
مصرف‌کننده انرژی نیست؛ ما 

تولیدکننده‌ای هستیم که نقش 
خود را در امنیت انرژی ملی ایفا 

می‌کنیم. این اتفاق، حاصل 
رویکردی نوین در مدیریت برق و 

انرژی است که بر پایه دانش فنی، 
آینده‌نگری و مسئولیت اجتماعی 

بنا شده است.
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در پی همکاری‌های مشترک به‌منظور مشارکت در حفظ پایداری شبکه برق سراسری، شرکت توزیع 
برق شهرستان اهواز به شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی پاداش مصرف اختصاص داده است.

بر اساس این گزارش، شرکت سدادفام نیشکر که مسئولیت مدیریت برق شرکت توسعه نیشکر را 
بر عهده دارد، طی سال گذشته با نصب و پشتیبانی دیزل ژنراتور در اماکن اداری، ورزشی و مجتمع 
مسکونی نیشکر، ضمن جبران افت ولتاژ شهری، برق مورد نیاز را به صورت مستقل تأمین کرده 
است. در طول دوره پیک مصرف برق از ابتدای اردیبهشت تا پایان شهریور، ژنراتورهای اختصاصی 

به مدار وارد شده و به‌طور کامل برق مورد نیاز این مراکز را تأمین کردند.
مهندس علی مدحجاوی، مدیرعامل شرکت سدادفام نیشکر، با تأکید بر اهمیت راهبردی این برنامه 
اعلام کرد: نصب و بهره‌برداری از دیزل ژنراتورها و راه‌اندازی سامانه مانیتورینگ مصرف انرژی، در 

راستای سیاست‌های کلان شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی انجام می گیرد.
بـه گفتـه وی رویکـرد دکتر عبدعلی ناصری، مدیر عامل شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایع جانبی 
بـر خودکفایـی انـرژی و تـداوم پایدار تولیـد در صنعت نیشـکر تأکیـد دارد. مدحجـاوی در ادامه 
افـزود ایـن رویکرد در تمام توسـعه نیشـکر بـه اجرا در آمـده و تاکنون بیش از ۳۵ دسـتگاه دیزل 

ژنراتـور در واحدهای نیشـکری نصب شـده‌اند.
وی تأکیـد کـرد ظرفیـت تولید برق در شـرکت توسـعه نیشـکر به بیـش از ۱۵۰ مـگاوات خواهد 
رسـید کـه عالوه بر تأمیـن پایـدار انرژی صنعت نیشـکر، امـکان تزریق بخشـی از آن به شـبکه 

سراسـری برق اسـتان خوزسـتان نیـز فراهم خواهـد بود.
پیشتر شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی و شرکت توزیع برق اهواز با امضای تفاهمنامه مشترک 

بر تقویت همکاری‌های دو جانبه در راستای ارتقاء پایداری شبکه برق استان تأکید کرده‌اند.

پاداش شرکت توزیع برق اهواز 

به توسعه نیشکر

مسیر

نصب و 
بهره‌برداری از 

دیزل ژنراتورها و 
راه‌اندازی سامانه 

مانیتورینگ 
مصرف انرژی، 

در راستای 
سیاست‌های 
کلان شرکت 

توسعه نیشکر 
و صنایع جانبی 
انجام می گیرد.
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از  بـرق  میـزان  چـه  حاضـر،  حـال  در 
طریـق دیزل‌ژنراتورهـا و توربو ژنراتورهای 
شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایـع جانبی 

تولیـد می‌شـود؟
مجمــوع بــرق تولیــدی در گــروه توســعه 
نیشــکر شــامل هفــت کشــت و صنعت و 
شــرکت خمیرمایــه و الــکل رازی، حــدود 
۱۰۴ مــگاوات اســت. ایــن میــزان شــامل 
۶۸ مــگاوات از طریــق توربــو ژنراتورهــای 
از  نیروگاه‌هــای شــکر و 36 مــگاوات 
دیزل‌ژنراتورهــا اســت. همچنیــن امســال 
ــه  ــد ب ــور جدی ــب ۱۲ دیزل‌ژنرات ــا نص ب
ظرفیــت ۱۸ مــگاوات، مجمــوع ظرفیــت 
ــگاوات  ــر ۱۲۲ م ــغ ب ــد بال ــوان تولی و ت

خواهــد رســید.
  

صنعت‌های  و  کشت  از  کدام‌یک  در 
زیرمجموعه نیروگاه برق احداث شده و 

تعداد آن‌ها چقدر است؟
صنعت  و  کشت  شرکت‌های  تمامی 
از  نیشکر  توسعه  گروه  زیرمجموعه 
دستگاه  دو  به  مجهز  بخار  نیروگاه‌های 
توربوژنراتور بهره‌مند هستند که ظرفیت 

سال  از  است.  مگاوات   4/9 دستگاه  هر 
تاب‌آوری  ارتقاء  هدف  با  بعد،  به   ۱۴۰۰
انرژی و تقویت زیرساخت‌های برق‌رسانی، 
برای  دیزل‌ژنراتورها  نصب  و  خرید  روند 
در  اضطــراری  نیـــروگاه‌های  راه‌اندازی 
واحــدهای مختلف آغاز شده است. این 
اقدامات در راستای تضمین پایداری تولید 
انرژی  احتمالی  بحران‌های  مدیریت  و 
در منطقه انجام شده و نقش مؤثری در 
غیرعامل  پدافند  شاخص‌های  ارتقای 

صنعت ایفا کرده‌اند.

آیا مازاد برق تولیدشده به شبکه سراسری 
برق کشور تزریق می‌شود؟ چه تأثیری بر 

ناترازی انرژی دارد؟
بله. در فصل‌های بهار و تابستان که اوج 
مصرف انرژی الکتریکی در کشور و استان 
نیاز  مورد  برق  تأمین  می‌شود،  محسوب 
توسط  کشاورزی  پمپاژ  ایستگاه‌های 
نیروگاه‌های مذکور، بیش از ۹۰ درصد از 
انرژی مصرفی را پوشش داده است. این 
امر به مسئولان ذی‌ربط امکان می‌دهد تا 
صرفه‌جویی حاصل شده را به سایر نقاط 
که  دهند  اختصاص  مصرف‌کنندگانی  و 
امکان تأمین برق از منابع محلی را ندارند. 
بر اساس آمارهای موجود، تا سال گذشته 
حدود ۶۰ مگاوات در واحدهای جنوبی و 
نزدیک به ۹ مگاوات در واحدهای شمالی 
به شبکه برق سراسری تزریق شده است. 
این امر موجب کاهش بار شبکه و افزایش 

ظرفیت برای سایر مشترکان می‌شود.
 

سرمایه‌گذاری  یک  به‌عنوان  برق  تولید 
راهبردی، چگونه به پایداری تولید کمک 

کرده است؟

تولید برق در صنعت نیشکر؛ 

از پایداری تا تاب‌آوری
 

گفت‌وگو با مهندس درخشان‌زاده، معاون صنعت شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی

رو در رو

زمینِ  دل  از  نیشکر  که  جایی  نفس‌گیر خوزستان،  گرمای  در 
به  آب  قطره‌قطره  پمپاژ  در  زندگی  و  برمی‌آورد  سر  سوزان 
نیشکر  صنعت  می‌گیرد،  جریان  گیاه  این  سبز  ریشه‌های 
از  پیچیده  بلکه شبکه‌ای  نیست؛  تنها یک صنعت کشاورزی 
زیرساخت‌های فناورانه، مهندسی انرژی، و برنامه‌ریزی راهبردی 

است که پایداری را به تولید گره زده است. 
در سال‌هایی که کشور با چالش کمبود برق، ناترازی شبکه و 

نیاز روزافزون به خوداتکایی مواجه بوده، شرکت توسعه نیشکر 
و صنایع جانبی با راه‌اندازی و بهره‌برداری از نیروگاه‌های تولید 
برق در واحدهای زیرمجموعه خود، به الگویی ملی در مدیریت 

انرژی بدل شده است. 
این  در  برق  تولید  ظرفیت‌های  به  دارد  نگاهی  مصاحبه  این 
صنعت راهبردی و برنامه‌های آینده آن، در گفت‌وگو با مهندس 
درخشان‌زاده، معاون صنعت شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی.

و  تولیدی  خام  شکر  کیفیت  بهبود  با 
بهره‌برداری،  فرآیندهای  بهینه‌سازی 
 ۱۸ تا  شکر  تصفیه  واحدهای  ظرفیت 
درصد افزایش یافته که این امر منجر به 

کاهش مصرف انرژی شده است
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ــاژ  ــه پمپ ــاً ب ــاری کام ــکر، آبی ــزارع نیش در م
ــا  ــد ت ــرق می‌توان ــود ب ــی وابســته اســت. نب برق
۵۰ درصــد کاهــش تولیــد ســالانه را بــه دنبــال 
ــی  ــرق داخل ــد ب ــن تولی ــد؛ بنابرای ــته باش داش

ــت. ــی اس ــد حیات ــداری تولی ــرای پای ب

 چه چشم‌اندازی برای توسعه ظرفیت تولید برق در 
صنعت نیشکر دارید؟

طرح افزایش ظرفیت نیروگاه بخار در کارخانه‌های 
شکر در دست مطالعه است و افزایش ۱۰ مگاواتی 
برای هر نیروگاه در صورت اقتصادی‌بودن و تأمین 

مالی در دستور کار قرار خواهد گرفت.

نقش تولید برق در صنعت نیشکر در حوزه پدافند 
غیرعامل چیست؟

همان‌طور که اشاره شد، با تولید مستقل برق و 
در صورت تأمین سوخت، تولید شرکت‌ها دچار 
اختلال نخواهد شد. این موضوع نقش مهمی در 

تاب‌آوری و پدافند غیرعامل ایفا می‌کند.

اقدامات  چه  انرژی،  بحران‌های  با  مواجهه  در 
تاب‌آورانه‌ای انجام داده‌اید؟

افزایــش ظرفیــت تولیــد انــرژی الکتریکــی، 
تعمیــرات و نگهــداری مناســب از تجهیــزات 
مربوطــه، بهبــود مصــرف انــرژی در کارخانه‌هــا، 
افزایــش بهــره‌وری و راندمــان آبیــاری در حــوزه 
مهم‌تریــن  از  نیشــکر،  مــزارع  و  کشــاورزی 

ــت. ــات اس اقدام
 

ــرژی  ــرف ان ــش مص ــرای کاه ــی ب ــه اقدامات چ
ــت؟ ــده اس ــام ش انج

بـا بهبود کیفیت شـکر خام تولیدی و بهینه‌سـازی 
فرآیندهـای بهره‌برداری، ظرفیـت واحدهای تصفیه 
شـکر تـا ۱۸ درصد افزایش یافته کـه این امر منجر 
به کاهش مصرف انرژی شـده اسـت. عالوه بر این، 
افزایـش ظرفیـت کارخانه‌هـا در فصـل برداشـت، 
تعـداد  و  نیشـکر  برداشـت  زمـان  مـدت  کاهـش 
روزهـای عملیاتـی، همـراه بـا بهبـود شـاخص‌های 

مصـرف انـرژی بوده اسـت.
عایق  نگهداری  و  تعمیر  ترمیم،  دیگر،  سوی  از 
خطوط بخار، کندانس و مخازن نیز سهم بسزایی 
در بهینه‌سازی مصرف انرژی داشته است. در نتیجه 
این اقدامات، هم اکنون تمامی کارخانه‌های شکر 
زیرمجموعه این گروه، مصرف انرژی خود را پایینتر 

از سقف مجاز تعیین‌شده در استاندارد ملی مصرف 
انرژی )استاندارد 8668( نگه داشته‌اند.

بـرای ارتقـای توان تخصصـی نیروی انسـانی چه 
دارید؟ برنامه‌هایـی 

دوره‌های آموزشی تخصصی در زمینه انرژی و برق 
به‌صورت سالانه توسط مؤسسه آموزش و تحقیقات 

شرکت برگزار می‌شود.

ــز در  ــر نی ــای تجدیدپذی ــعه نیروگاه‌ه ــا توس آی
ــرار دارد؟ ــه ق برنام

نیروگاه خورشیدی  زمینه  در  اولیه  اقدامات  بله، 
انجام شده و مطابق تکالیف دولت در حال پیگیری 

است.

در شــرایط پیــک مصــرف بــرق، چگونــه مدیریت 
بــار انجــام می‌شــود؟

انرژی  مانیتورینگ  آنلاین  شبکه  راه‌اندازی  با 
و  مصارف  کلیه  نیشکر،  سدادفام  شرکت  توسط 
با مرکز  و  به‌صورت لحظه‌ای رصد شده  تولیدها 

دیسپاچینگ هماهنگ می‌شود.
 

آیا جذب سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در این 
حوزه در دستور کار است؟

ایـن موضـوع در دسـت بررسـی و امکان‌سـنجی 
قـرار دارد.

با راه‌اندازی شبکه آنلاین 
مانیتورینگ انرژی توسط 

شرکت سدادفام نیشکر، کلیه 
مصارف و تولیدها به‌صورت 

لحظه‌ای رصد شده و با مرکز 
دیسپاچینگ هماهنگ 

می‌شود
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اینفوگرافیک

مزایای کلیدی تولید 
بــــرق نیشـکــــری

- تقویت پایداری شبکه برق خوزستان و کاهش قطعی‌ها در تابستان

- انتقال مازاد برق تولیدی به شبکه سراسری

ل ژنراتورها  تعداد و محل استقرار دیز

کشت و صنعت نیشکر 
دعبل خزاعی
کشت و صنعت نیشکر 

امام خمینی)ره(
کشت و صنعت نیشکر 

میرزا کوچک خان

کشت و صنعت نیشکر 
سلمان فارسی

کشت و صنعت نیشکر 
امیرکبـیـر

کشت و صنعت نیشکر 
دهخدا

کشت و صنعت نیشکر 
حکیم فارابی

شرکت خمیرمایه و الکل 
رازی

ظرفیت هر دستگاه:
 1/5 مگاوات

ی ق نیشکر تولید بر

4

4
4 5

4 5
5

5

مـــگاوات توان 
تولیــد برق نیشکری 122

مــگاوات تولید برق 
دیزل  ژنراتورهـا 54 مــگاوات تولید برق  

توربوژنراتورهـا دستگاه  دیزل  68
‌ژنراتور  جدیــد 12

مگاوات  تزریق برق نیشکری 
به ایستگاه‌های پمپاژ   ۶۰

به روایت اعداد
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صنعت نیشکر در کنار تولید، به‌عنوان یک بازیگر مهم در 
حوزه انرژی، نقشی کلیدی در پایداری شبکه برق استان 
جنوب،  داغ  تابستان‌های  که  روزهایی  در  می‌کند.  ایفا 
با  صنعت  این  می‌رساند،  هشدار  مرز  به  را  برق  مصرف 
بهره‌گیری از توان نیروگاهی خود، در کنار ما ایستاده و 

یاریگر شبکه توزیع برق خوزستان است.
شبکه توزیع برق اهواز با بیش از ۱۱ هزار کیلومتر طول 
و حدود ۱۷ هزار دستگاه ترانسفورماتور، نیازمند توسعه و 

نگهداری مستمر است. 
در این مسیر، همراهی و همدلی صنعت نیشکر، ما را در 
ارائه برق پایدار به مشترکان یاری می‌رساند. ازاین‌رو، ضمن 
تأکید بر لزوم حل چالش‌های فراروی این صنعت، قدردان 
تلاش‌های ارزشمند مجموعه توسعه نیشکر و صنایع جانبی 
هستیم؛ مجموعه‌ای که در خط مقدم خدمت‌رسانی به مردم، 
نقش خود را با تعهد، تخصص و مسئولیت‌پذیری ایفا می‌کند.
طی بازدید اخیر از نیروگاه‌های تولید برق صنعت نیشکر، 
چالش‌های مهمی در زمینه تأمین سوخت نیروگاه‌ها و 
نحوه محاسبه دقیق برق تزریقی به شبکه سراسری مورد 
بررسی و تبادل نظر قرار گرفت. این جلسات که با رویکردی 
سازنده برگزار شد، زمینه‌ساز امضای تفاهم‌نامه‌ای جدید 
نیشکر  توسعه  شرکت  و  اهواز  برق  توزیع  شرکت  میان 
تقویت  جهت  در  مهمی  گام  که  تفاهم‌نامه‌ای  گردید؛ 

همکاری‌ها و رفع موانع موجود است.
 امروز، صنعت نیشکر با تولید برق و تزریق مازاد آن به 
شبکه سراسری، نه‌تنها به تأمین برق پایدار در ایام اوج 
مصرف کمک می‌کند، بلکه به‌عنوان یک ذخیره راهبُردی 
انرژی، رفاه و آرامش را برای مردم خوزستان به ارمغان 
دیزل‌ژنراتورها  واردکردن  اقدامات،  این  کنار  در  می‌آورد. 
توسط شرکت توسعه نیشکر در فصل تابستان، نمونه‌ای 
دیگر از هم‌افزایی میان دو صنعت برق و نیشکر است که 
برق  تأمین  و  بار  نوسانات  کنترل  در  قابل‌توجهی  نقش 

مناطق بحرانی دارد.

یادداشت

محمد فراتی
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق اهواز

وقتی نیشکر، به برق جان می‌دهد

هم‌افزایی میان صنعت برق و نیشکر

ــول و  ــر ط ــزار کیلومت ــش از ۱۱ ه ــواز با بی ــرق اه ــع ب ــبکه توزی ش
و  توســعه  نیازمنــد  ترانســفورماتور،  ۱۷ هــزار دســتگاه  حــدود 

نگهــداری مســتمر اســت. 
در ایــن مســیر، همراهــی و همدلــی صنعــت نیشــکر، ما را در ارائــه 

بــرق پایــدار بــه مشــترکان یاری می‌رسانــد.

مزایای کلیدی تولید 
بــــرق نیشـکــــری

- کاهش هزینه‌های توقف تولید در زمان قطعی برق
- امکان برنامه‌ریزی دقیق برای تعمیر و نگهداری
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گرمـای تیـر و مـرداد کـه بـه اوج می‌رسـد، خوزسـتان نفـس 
کـم مـی‌آورد. خورشـید بی‌رحمانـه می‌تابد، کولرهـا یک‌نفس 
می‌چرخنـد و تقاضـا بـرای بـرق از آسـتانه هشـدار می‌گـذرد. 
امـا در میـان این تابسـتان سـوزان، خبرهایی خوش از اسـتان 
می‌رسـد؛ از نیشـکر، از خاکـی کـه شـیرین می‌رویانـد و حـالا 
بـرق تولیـد می‌کند. خوزسـتان، در تابسـتان داغ، سال‌هاسـت 

در تیـررس خاموشـی‌ها بـوده اسـت. 
امـا دو سـالی می‌شـود کـه ایـن معادلـه در برخی نقـاط تغییر 
کـرده اسـت. صنعـت نیشـکر بـا احـداث نیروگاه‌های بـرق در 
واحدهـای نیشـکری، نه‌تنها نیـاز خود را تأمین کـرده که مازاد 
آن را نیـز بـه شـبکه سراسـری تزریـق می‌کنـد. حـالا در دل 
زمین‌هـای سـبز نیشـکر، قلب‌هایـی از نیروگاه‍هـای دیزلـی 
بـرق می‌تپـد تـا هـم روشـنایی را بـه خانه‌هـا بازگردانـد و هم 

چرخ‌هـای صنعـت از حرکـت نایسـتد.

چمیان؛ روستایی در مجاورت نیشکر
روستای چمیان، در همسایگی کشت و صنعت سلمان فارسی، 
یکی از نخستین مناطقی است که برق نیشکری را لمس کرده 
است. رضا زهیری، یکی از اهالی این روستا، با نگاهی امیدوار 
می‌گوید: قبل از اینکه نیروگاه راه بیفتد، تابستان که می‌رسید، 
یخچال  خاموش،  کولر  می‌رفت.  ساعت  چند  روز  هر  برقمان 
خاموش، بچه‌ها کلافه... اما از وقتی نیروگاه نیشکری شروع به 

کارکرده، وضعیت خیلی فرق کرده. دیگر مثل قبل نیست.

 اسماعیلیه؛ روستایی که تغییر را حس می‌کند
 در اسماعیلیه سه، صدای موتوربرق نیشکری نه به گوش که به 
جان مردم نشسته است. صالحی، یکی از اهالی، با لحنی قاطع 
می‌گوید: ما اول فکر نمی‌کردیم این نیروگاه به روستاها هم کمک 
کنه. ولی حالا که می‌بینیم قطعی برق به حداقل رسیده، می‌فهمیم 
که توجه توسعه نیشکر به روستاها جدی بوده است. بچه‌های ما 
توی مدرسه‌هایی درس می‌خوانند که همین شرکت ساخته، و 

حالا با برق نیشکری در این مسیر گام برداشته است.
 

روشنایی از دل خاک برمی‌خیزد
حاشیه‌ای  روستاهای  دیگر  و  اسماعیلیه  چیمیان،  دریسیه،   
چشیده‌اند.  را  پایداری  طعم  امروز  همگی  نیشکر،  طرح‌های 
آن‌طور که مسئولان صنعت نیشکر می‌گویند، این نیروگاه‌ها از 
خرداد ۱۴۰۰ وارد مدار شده‌اند و اکنون در اوج مصرف، نه‌تنها 
برق صنعت را تأمین می‌کنند، بلکه به شبکه سراسری نیز تزریق 

برق دارند.
در شرایطی که کشور با ناترازی انرژی مواجه است، ورود صنایع 
به عرصه تولید برق، اقدامی راهبُردی و آینده‌نگرانه به شمار 
می‌رود. مدل صنعت نیشکر در خوزستان، می‌تواند به الگویی 
قابل‌تعمیم برای سایر صنایع کشور تبدیل شود. تأمین برق پایدار 
برای مناطق پیرامونی، نه‌تنها بار شبکه را کاهش می‌دهد، بلکه 

اعتماد عمومی را نیز جلب می‌کند.

تابستان خوزستان در پناه برق نیشکری؛

پایداری شبکه برق با قلبی که از نیشکر می‌تپد

گزارش میدانی نشریه »شهد« از روستاهایی که کمتر خاموشی دارند.

میدان

مریم رضاپور 
خبرنگار

مزایای کلیدی تولید 
بــــرق نیشـکــــری

- افزایش ظرفیت تولید برق به بیش از 122 مگاوات

- توسعه زیرساخت انتقال و توزیع برق داخلی در محدوده شرکت‌ها
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به نیابت از کلمات

مزایای کلیدی تولید 
بــــرق نیشـکــــری

- افزایش تاب‌آوری صنعت نیشکر در برابر بحران‌های انرژی

- تسهیل در مدیریت انرژی و زمان‌بندی عملیات صنعتی

برق نیشکری، هم‌پیمان توسعه پایدار

در روزگاری که تأمین پایدار انرژی به یکی از چالش‌های حیاتی صنایع بدل شده، صنعت نیشکر گامی 
هوشمندانه و راهبردی برداشته است؛ تولید برق نیشکری با بهره‌گیری از دیزل ژنراتورها و توربوژنراتورها، 
شبکه،  به  تولیدی  برق  مازاد  تزریق  با  بلکه  درآورده،  گردش  به  وقفه  بدون  را  تولید  چرخ‌های  نه‌تنها 
دوشادوش صنعت برق کشور ایستاده است. آنچه در این گزارش تصویری خواهید دید، روایتی‌ است 

مستند از مراحل نصب و راه‌اندازی این مولدهای قدرتمند که نقش‌آفرینان مهم پایداری و توسعه‌اند.
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تاب‌آوری صنایع به یکی از مهم‌ترین عوامل موفقیت و پایداری 
اقتصادی کشورهای مختلف تبدیل شده است. این تاب‌آوری نه 
تنها به معنای توانایی در مواجهه با چالش‌ها و بحران‌هاست، 
بلکه به معنای انعطاف‌پذیری و قابلیت سازگاری در برابر تغییرات 

محیطی و اقتصادی نیز می‌باشد.
ــی  ــرژی غن ــع ان ــه از نظــر مناب ــران ک ــد ای در کشــوری مانن
ــن و  ــه تامی ــده‌ای در زمین ــای عم ــا چالش‌ه ــا ب ــت، ام اس
ــع  ــاب آوری صنای ــت ت ــرو اســت، اهمی ــرژی روب ــت ان مدیری

ــود. ــاس می‌ش ــش احس ــش از پی بی

ناپایـداری در تأمیـن انرژی، مانند خاموشـی‌های مکرر، می‌تواند 
به آسـیب رسـیدن به ماشـین‌آلات و کاهش سـطح تولید منجر 
شـود. صنایـع بایـد توانایـی مقابلـه با ایـن ناپایـداری را داشـته 
باشـند و در شـرایط بحرانـی راهکارهـای مؤثـری بـرای ادامـه 

فعالیت‌هـای خـود در نظـر بگیرند. 
یکی از راه‌های افزایش تاب‌آوری، بهینه‌سازی مصرف انرژی در 
صنایع است. صنایع باید به سمت استفاده بهینه از انرژی و کاهش 
ضایعات حرکت کنند. پیاده‌سازی تکنولوژی‌های نوین می‌تواند به 

کاهش هزینه‌ها و افزایش بهره‌وری کمک کند.

تاب‌آوری صنایع

جستار

الهام سازگاری 
خبرنگار

تاب‌آوری تولید، وابسته به انرژی
صنایع بزرگ، به‌ویژه در بخش‌های استراتژیک چون فولاد، پتروشیمی و 
کشاورزی صنعتی، وابسته به جریان مستمر برق هستند؛ برقی که نه‌فقط 
موتور تولید را روشن نگاه می‌دارد، بلکه استمرار اشتغال، رشد اقتصادی و 

امنیت صنعتی را نیز تضمین می‌کند.
در شرایطی که با محدودیت‌های منابع آبی و چالش‌های اقلیمی مواجه 
هستیم، مدیریت هوشمندانه انرژی و تقویت زیرساخت‌های تولید برق، دیگر 
یک انتخاب نیست، بلکه ضرورتی استراتژیک برای بقای تولید و توسعه 

اقتصادی کشور است. 
بدون تأمین برق پایدار، سخن گفتن از افزایش تولید، میسر نخواهد بود. 
صنایع برای تاب‌آوری، به برق نیاز دارند؛ برقی که خود باید از برای تولید آن 

سرمایه‌گذاری کرد.
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یادداشت

33

بی
جان

ع 
نای

 ص
ر و

شک
 نی

عه
وس

ت ت
رک

 ش
می

مو
ط ع

واب
ر

S
u
g
a
rc
a
n
e
.i
r

پرونده؛
اراده ملی

راصد صنعت توسعه؛ تکیه‌گاهی برای تولید پایدار

چگونه »راصد صنعت توسعه« به بِرند معتبر تبدیل شد؟

تلاشی بی‌وقفه برای نوآوری و پیشرفت در راصد صنعت توسعه

به چیزی کمتر از کیفیت نمی‌اندیشیم

قطعه‌هایی به شیرینی نی‌های نیشکر

روایت اعداد

شکرستانِ خودکفا

از مهندسی تا محصول نهایی؛ خلق دانش در بطن تولید

مهندسی شیرین

اینفوگرافیک

در این پرونده می‌خوانیم:

شکرستان خودکفا



در عصری که توسعه پایدار، به عنوان یکی از ارکان اصلی پیشرفت کشورها شناخته 
می‌شود، شرکت راصد صنعت توسعه با رویکردی علمی، بومی‌گرایانه و مبتنی بر توان 
این  است.  برداشته  مؤثری  گام‌های  نیشکر  صنعت  نیازهای  تأمین  مسیر  در  داخلی، 
شرکت با اتکا به تخصص و انگیزه‌ نیروی جوان و خلاق بومی خوزستان، امروز به یکی از 

تکیه‌گاه‌های حیاتی صنعت نیشکر کشور تبدیل شده است.
ما باور داریم که اگر فرصت به جوانان این سرزمین داده شود، می‌توانند دست در دست 

تجربه، گره‌گشای بسیاری از چالش‌های صنعتی کشور باشند. در همین راستا، راصد 
صنعت توسعه توانسته است با اتکا به دانش فنی داخلی، بسیاری از قطعات 

حساس و پیشرفته مورد نیاز کارخانه‌های نیشکری را در درون شرکت طراحی 
و تولید کند. این اقدام بزرگ نه‌تنها موجب جلوگیری از خروج ارز و وابستگی 
به واردات شده، بلکه بستری مناسب برای رشد فناوری بومی و ارتقاء توان 

تولید ملی فراهم آورده است.
اما نقش اصلی و راهبُردی راصد صنعت توسعه، در پشتیبانی از پایداری 
تولید در صنعت نیشکر است. تامین مستمر، دقیق و قابل اعتماد قطعات 
و تجهیزات مورد نیاز کارخانه‌ها و بخش کشاورزی، باعث شده تا روند 
تولید حتی در شرایط سخت اقتصادی، تحریم‌ها و نوسانات ارزی متوقف 
نشود. این پشتوانه داخلی، به کارخانه‌ها اجازه داده با آرامش خاطر، بر 
افزایش بهره‌وری و کیفیت محصول تمرکز کنند. زمانی که زنجیره تأمین 
قطعات و تجهیزات مورد اطمینان باشد، تولید نیز بدون وقفه ادامه می‌یابد 

و در نتیجه، پایداری در عرصه تولید نیشکر معنا پیدا می‌کند.
بر  تکیه  صنعتی،  خودباوری  نماد  امروز  توسعه،  صنعت  راصد  شرکت 
ظرفیت‌های درون‌زا و آینده‌نگری مدیریتی در استان خوزستان است. با 
الگو، می‌توان به چشم‌اندازی روشن برای رشد و شکوفایی  تقویت این 

صنعت نیشکر، نه‌تنها در خوزستان بلکه در 
سراسر کشور امیدوار بود.

وقتی اعتماد به نیروی جوان خوزستانی به ثمر می‌نشیند؛

راصد صنعت توسعه؛ تکیه‌گاهی برای تولید پایدار

دکتر عبدعلی ناصری
مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی

کنکاش
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صنعت نیشکر  و 
زیست‌بومِ دانش‌بنیان

صنعت نیشکر، تنها یک فعالیت کشاورزی یا صنعتی نیست؛ 
بلکه بخشی پویا از زیست‌بوم دانش‌بنیان ایرانِ عزیز است. 

این صنعت با در اختیار داشتن بزرگ‌ترین مؤسسه تحقیقاتی 
نیشکر، خود به‌عنوان یک شرکت دانش‌بنیان شناخته 

می‌شود که ظرفیت‌های علمی و پژوهشی آن، پایه‌گذار 
تحولات فناورانه در بخش کشاورزی و صنعت شده است.

ساخت قطعات و تجهیزات بخش کشاورزی و صنعت، ورود 
فناوری‌های نوین مانند سیستم‌های هوشمند آبیاری، اصلاح 
ژنتیکی واریته‌های نیشکر، مدیریت زیست‌محیطی پسماندها 

و فراوری محصولات جانبی، از دل همین ساختار پژوهشی 
پدید آمده‌اند. این رویکرد، صنعت نیشکر را از یک ساختار 

سنتی به الگویی مدرن و دانش‌پایه تبدیل کرده است.
هم‌افزایی میان مؤسسه تحقیقات نیشکر، شرکت‌های 

دانش‌بنیان و واحدهای تولیدی، زمینه‌ساز افزایش بهره‌وری، 
اشتغال‌زایی تخصصی و حفظ منابع طبیعی شده است. امروز، 

نیشکر تنها محصولی کشاورزی نیست، بلکه محملی برای 
تولید دانش، فناوری و ارزش افزوده پایدار است.

در افق پیش رو، صنعت نیشکر باتکیه‌بر بنیان‌های علمی 
و توان بومی، می‌تواند به الگویی الهام‌بخش برای دیگر 

بخش‌های کشاورزی و صنعتی کشور بدل شود.

راصد صنعت توسعه با اتکا 
به تخصص و انگیزه‌ نیروی 

جوان و خلاق بومی خوزستان، 
امروز به یکی از تکیه‌گاه‌های 

حیاتی صنعت نیشکر کشور 
تبدیل شده است.

نکته تحریریه
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راصـد صنعـت توسـعه چگونـه شـکل 
گرفـت و چـه ضرورتـی باعث ایجـاد این 

شـد؟ مجموعه 
با  ابتدا  در  توسعه  راصد صنعت  شرکت 
و  آبرسانی  الکتروپمپ‌های  تعمیر  هدف 
زهکشی در صنعت نیشکر فعالیت خود 
را آغاز کرد. اما در طی بیش از دو دهه 
دامنه  توسعه‌محور،  نگاهی  با  فعالیت، 
خدمات خود را گسترش داد و از تعمیر 
به طراحی و ساخت  و نگهداری صرف، 
الکتروپمپ‌ها و قطعات مرتبط با صنعت 

نیشکر و سایر صنایع گام نهاد. 
در دو سـال اخیـر نیز، ورود این شـرکت 
ادوات و  بـه حـوزه طراحـی و سـاخت 
قطعـات کشـاورزی مـورد نیـاز نیشـکر، 
فصـل تـازه‌ای در کارنامـه آن رقـم زده 

ست. ا

در چند سال گذشته، راصد صنعت توسعه 
چه دستاوردهایی داشته است؟

همانند تمامی شرکت‌های بزرگ، راصد 
صنعت توسعه نیز مسیری پرفراز و نشیب 
را طی کرده، اما پشتوانه مستحکم آن، 
کارهای زیربنایی و زیرساختی است که 
طی این سال‌ها در زمینه تعمیر، ساخت 
و  الکتروپمپ‌ها  مهندسی  خدمات  و 
همچنین ساخت قطعات انجام داده است؛ 
تا جایی که امروز این شرکت در سطح 
ملی به‌عنوان برندی معتبر و دارای دانش 

حاضر،  حال  در  می‌شود.  شناخته  فنی 
علاوه بر ارائه خدمات تخصصی به صنعت 
مشتریان  دارای  شرکت  این  نیشکر، 
متعددی از حوزه‌های نفت، فولاد، سازمان 
آب و برق و شبکه‌های گسترده آبیاری و 

زهکشی در استان خوزستان است.
و  تعمیرات  فرآیند  در  تسریع  به  نیاز 

اطمینان از کیفیت، موجب شد تا راصد 
تولید  به  صنعت توسعه در گام نخست 
قطعات مورد نیاز داخلی برای تعمیرات 
وارد  سپس  و  بپردازد  الکتروپمپ‌ها 
عرصه تولید کامل این الکتروپمپ شود. 
با افزایش توان فنی، شرکت به‌تدریج به 
کارخانه‌های  نیاز  مورد  قطعات  ساخت 
از  کشاورزی  تجهیزات  و  شکر  تولید 

جمله هاروسترهای نیشکر نیز ورود کرد 
و اکنون بیش از سه سال است که در این 

مسیر فعالیت دارد.

برنامه‌ای  برنامه‌ای  اخیرا  صنعت  راصد 
پنج‌ساله برای دستیابی به اهداف تدوین 
کرده است. در اینباره اگر نکته‌ای است 

مطرح نمایید.
از هجــده ماه پیـش، تدویــن برنامـه‌ای 
پنج‌ساله آغاز شده و بر اسـاس آن، توسعه 
زیرساخـت‌ها، بهره‌بـرداری حداکثری از 
امــکانات مـوجـود و گسـترش فـضـای 
کارگاهـی با خـریـــد تجهیزات نویــن 

در حال انجام است. 
هدف نهایی، رسیدن به خودکفایـی فنی 
و مهندسـی در صنعت نیشکـر تا پایان 
سال پنجم و فراهم‌سـازی بستر احـداث 
کارخانه‌های جدید تولید شکر در صورت 

نیاز به توسعه این صنعت است.
راصد صنعت توسعه، نیروهای متخصصی 
در اختیار دارد که توان طراحی و ساخت 
انواع الکتروپمپ‌های مـورد اســتفاده در 
کشاورزی را دارنـد. برای نمـونه، ســال 
گذشته برای نخستیــن بار در کشــور، 
الکتروپمـپ ۵۸۰ کیلووات مــورد نیــاز 
شرکت نیشکر امام خمینی )ره(، توسـط 
کارشناسـان این مجموعـه بازطراحـی و 
بومی‌سازی شد و تاکنون بیش از سه هزار 

ساعت در حال بهره‌برداری است.

مدیرعامل راصد صنعت توسعه در گفت‌و‌گو با »شهد« پاسخ می‌دهد؛

چگونه »راصد صنعت توسعه« به بِرند 
معتبر تبدیل شد؟

صنعت نیشکر در آستانه خودکفایی کامل فنی و مهندسی است

در دنیای امروز صنعت و کشاورزی، خودکفایی در تولید تجهیزات و خدمات فنی، نه تنها یک هدف است بلکه ضرورتی استراتژیک 
برای عبور از بحران‌ها و تحریم‌ها به شمار می‌رود. شرکت »راصد صنعت توسعه« به عنوان یکی از بازوان فنی و مهندسی شرکت 
توسعه نیشکر و صنایع جانبی، با بیش از دو دهه فعالیت، مسیری پرچالش اما درخشان را پشت سر گذاشته است. مهندس محمد 
جمشیدی، مدیرعامل این شرکت، با نگاهی راهبردی و تکیه بر توانمندی نیروهای بومی، توانسته است این شرکت را به برندی 

شناخته‌شده در طراحی، ساخت و تعمیرات الکتروپمپ‌ها و قطعات صنعتی تبدیل کند.
در این گفت‌وگوی اختصاصی، نگاهی خواهیم داشت به عملکرد این شرکت در سال‌های اخیر، دستاوردهای فنی و راهبردی، و 

برنامه‌های پنج‌ساله‌ای که می‌تواند نقطه عطفی در صنعت نیشکر و حتی فراتر از آن باشد.

گفتگو

سه سال پیش، حدود ۱۳۰۰ قطعه 
تولید کردیم؛ اما تنها در شش‌ماهه 

نخست سال جاری، بیش از ۳۵۰۰ 
قطعه تحویل داده‌ایم و پیش‌بینی 
می‌شود این رقم تا دو ماه آینده به 
۵۰۰۰ قطعه برسد که تمام نیازها را 

پوشش خواهد داد.
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سـاخت شاسـی هاروسـترهای نیشـکر یکـی از 
اقدامـات مهـم شـرکت بـوده اسـت. در ایـن باره 

بیشـتر توضیـح دهیـد.
سـاخت شاسـی هاروسـترهای نیشـکر نیز به‌طور 
کامـل بومی‌سـازی شـد و پـس از دریافـت تأیید 
دیگـر  دسـتگاه  هشـت  تولیـد  سـفارش  فنـی، 
دریافـت شـد کـه سـه دسـتگاه تکمیـل و پنـج 

دسـتگاه در حـال سـاخت اسـت.

در این مدت چه دستاوردهایی داشتید؟
بی‌وقفه  تلاش  و  الهی  توفیق  با  آماری،  نظر  از 
سال  در  توسعه  صنعت  راصد  شرکت  همکاران، 
یافت.  دست  چشمگیری  رکوردهای  به  گذشته 
دستگاه  به ۶۲۰  نزدیک  گذشته،  مالی  سال  در 
الکتروپمپ تعمیر و به مشتریان تحویل داده شد؛ 
آماری که برای نخستین بار در تاریخ فعالیت این 
شرکت ثبت شده است. همچنین در نیمه نخست 
سال مالی منتهی به اسفند ۱۴۰۳ نیز، حدود ۴۰۰ 

دستگاه الکتروپمپ تعمیر شده است. 
در صـورت تـداوم ایـن روند، پیش‌بینی می‌شـود 
تعـداد کل تعمیـرات تـا پایان سـال از مـرز ۷۳۰ 

دسـتگاه فراتر رود.
در بخش تولید الکتروپمپ نیز عملکرد درخشانی 
به ثبت رسیده است. در سال مالی گذشته، ۴۴ 
در  که  حالی  در  شد،  تولید  الکتروپمپ  دستگاه 
شش‌ماهه نخست سال جدید، ۳۵ دستگاه دیگر 
ساخته شده که این میزان، رکوردی بی‌سابقه در 

تاریخ شرکت محسوب می‌شود.
در حوزه ساخت قطعات صنعتی نیز طی سه سال 

گذشته مسیر رشد چشمگیری طی شده است. در 
سال مالی گذشته، نزدیک به ۱۶ هزار قطعه صنعتی 
تولید شد. در شش‌ماهه نخست امسال، این رقم به 
حدود ۱۴ هزار قطعه رسیده و پیش‌بینی می‌شود 
تا پایان سال، تولید قطعات از ۲۱ هزار قطعه نیز 
نیروهای  تلاش  مرهون  موفقیت‌ها  این  رود.  فراتر 
بومی و جوان، تعامل مؤثر با شرکت توسعه نیشکر و 

حمایت‌های بی‌دریغ دکتر ناصری، مدیرعامل محترم 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی است.

شما  فعالیت‌های  روند  بر  تأثیری  چه  تحریم‌ها 
موجب  یا  بوده‌اند  محدودکننده  آیا  داشته‌اند؟ 

تقویت توان داخلی؟
در شرایطی که طی ۱۰ تا ۱۵ سال اخیر، تحریم‌ها 
موجب محدودیت واردات کالا و خدمات شده‌اند، 
این تهدید به فرصتی برای شکوفایی و خودباوری 
تبدیل شده است. شرکت راصد صنعت توسعه با 
نه‌تنها  و همت متخصصان خود،  دانش  بر  تکیه 

نیازهای داخلی صنعت نیشکر را پاسخ داده، بلکه 
تحریمی  محدودیت‌های  از  عبور  در  مؤثر  گامی 

برداشته است. 
تولیدکننده  چهار  تنها  کشور،  سطح  در  امروز 
راصد  آن‌ها،  میان  در  و  دارند  وجود  الکتروپمپ 
صنعت با حفظ اولویت خدمات‌رسانی به صنعت 
سهم  نیز  داخلی  بازار  در  دارد  تلاش  نیشکر، 
بیشتری به دست آورد. تولید نخستین الکتروپمپ 
۵۸۰ کیلووات در کشور توسط این شرکت، گواه 

توان فنی و جایگاه منحصر‌به‌فرد آن است.

برای حضور مؤثر در بازار و کسب سهم بیشتر از 
تولیدات چه اقداماتی انجام داده‌اید؟ 

استان خوزستان با دارا بودن شبکه وسیع آبیاری و 
نیاز گسترده به تجهیزات زهکشی، بازار مهمی برای 
این صنعت به شمار می‌رود و حضور راصد صنعت در 
این استان، فرصت اثرگذاری بیشتری را فراهم آورده 
است. بر اساس برآوردهای انجام‌شده، سرمایه‌گذاری 
لازم برای ورود کامل به بازار قطعات صنعتی، بالغ 
بر ۴۰۰ میلیارد تومان است که در افق پنج‌ساله، 

بازگشت سرمایه آن محقق خواهد شد.

چه برنامه‌هایی برای آینده شرکت در نظر دارید؟
مجموعه  به  خدمات  ارائه  ما،  نخست  اولویت 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی آن است. 
با این حال، به دلیل حجم بالای تقاضا در سطح 
تقویت  و  حفظ  منظور  به  و  خوزستان  استان 
تعاملات راهبردی، موفق به دریافت سفارش‌هایی 
لوله‌سازی  شرکت  همچون  مجموعه‌هایی  از 

استان خوزستان با دارا بودن شبکه وسیع 
آبیاری و نیاز گسترده به تجهیزات زهکشی، 

بازار مهمی برای این صنعت به شمار می‌رود 
و حضور راصد صنعت در این استان، فرصت 

اثرگذاری بیشتری را فراهم آورده است.
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فولاد  شرکت  نفت،  شرکت  خوزستان، 
امام  بندر  در  مستقر  پتروشیمی‌های  و 
خمینی )ره( شده‌ایم. بی‌تردید با توسعه 
ظرفیت‌های  و  تجهیزات  زیرساخت‌ها، 
عملیاتی، حضور مؤثرتری در این بازارها 

خواهیم داشت.
پایدار،  توسعه  هرگونه  که  است  بدیهی 
نیازمند توجه همه‌جانبه به تمامی مؤلفه‌های 
آن است. به همان اندازه که گسترش فضای 
تأمین ماشین‌آلات و تجهیزات  کارگاهی، 
اهمیت دارد، تقویت منابع انسانی و ایجاد 
و  حیاتی  امری  نیز  اشتغال  فرصت‌های 

تعیین‌کننده است.
اجرای  چارچوب  در  و  راستا  همین  در 
برنامه پنج‌ساله شرکت، بازنگری در ساختار 
سازمانی در دستور کار قرار گرفت و اکنون 
مراحل نهایی تأیید خود را طی می‌کند. 
در ساختار پیشین، ظرفیت اشتغال حدود 
۲۴۰ نفر پیش‌بینی شده بود، اما با تصویب 
ساختار جدید، این رقم به حدود ۵۰۰ نفر 
گامی  که  تحولی  یافت؛  خواهد  افزایش 
مؤثر در مسیر توسعه منابع انسانی و ایجاد 

اشتغال پایدار به‌شمار می‌رود.

شعــار امسـال به فرمـوده مـقـام معظـم 
رهبـری، سرمایه‌گذاری برای تولید است. 
چه چشم‌اندازی را برای تحقق این شعار 

ترسیم کرده‌اید؟
در نشست نوروزی دکتر ناصری، مدیرعامل 
صنایع  و  نیشکر  توسعه  شرکت  محترم 
جانبی، تأکید جدی بر تحقق شعار سال 
صورت گرفت و این مأموریت به‌عنوان یک 
این  در  شد.  ابلاغ  مجموعه‌ها  به  تکلیف 
راستا، دو رویکرد اساسی پیش روی ما قرار 
دارد: نخست، سرمایه‌گذاری برای حفظ و 
پایداری تولید، و دوم، سرمایه‌گذاری برای 
راصد  شرکت  جدید.  محصولات  توسعه 
صنعت توسعه خود را متعهد می‌داند که 
در گام نخست، با تقویت زیرساخت‌ها و 
توان فنی، از تولید موجود پشتیبانی کرده 

و زمینه افزایش آن را فراهم کند. در ادامه 
نیز، در صورت نیاز به ارائه خدمات جدید 
و پشتیبانی از تولید محصولات نوآورانه، با 
برنامه‌ریزی دقیق و مسئولانه، نقش خود را 

به‌خوبی ایفا خواهد کرد.

راصــد صنعـت نیشکـــر یک شرکــت 
دانش‌بنیــان اســـت؟

شرکت  ثبت  فرآیند  پیش،  سال  سه 
دانش‌بنیان  شرکت‌های  فهرست  در 
عضو  صنعت  راصد  هم‌اکنون  شد.  آغاز 
و  است  خوزستان  فناوری  و  علم  پارک 
دانش‌بنیان  نهایی  ثبت  اداری  مراحل 
مؤثری  تعاملات  است.  انجام  حال  در 
نیز با سایر شرکت‌های مستقر در پارک 
برقرار کرده‌ایم. از نظر طراحی و ساخت 
الکتروپمپ‌های جدید، توانمندی‌های قابل 
توجهی در شرکت وجود دارد که ما را در 
رده شرکت‌های فناور و نوآور قرار می‌دهد. 
هم‌زمان، محصولات جدیدی نیز طراحی 
نیازهای  پاسخ‌گوی  که  شده‌اند  تولید  و 
صنعتی روز هستند. همچنین در راستای 
از  بهره‌گیری  و  تمام‌شده  بهای  کاهش 
تکنولوژی‌های نوین، همکاری مستمری 
با شرکت‌های همکار و دانش‌بنیان برقرار 
با  مرتبط  حوزه‌های  در  به‌ویژه  کرده‌ایم، 

ساخت الکتروپمپ‌ها و قطعات صنعتی.

چنـد درصد از قطعات و تجهیزات بخش 
صنعت و کشـاورزی نیشکــر را تامیــن 

می‌کنید؟
و  فنی  خدمات  کشاورزی،  بخش  در 
ساخت  جمله  از  گسترده‌ای  مهندسی 
قطعات یدکی هاروسترها، تولید سبدهای 
حمل نیشکر و اجرای تعمیرات اساسی 
سال  سه  می‌دهیم.  ارائه  ماشین‌آلات 
پیش، حدود ۱۳۰۰ قطعه تولید کردیم؛ 
اما تنها در شش‌ماهه نخست سال جاری، 
بیش از ۳۵۰۰ قطعه تحـویـل داده‌ایـم 
و پیش‌بینی می‌شود ایـن رقم تا دو ماه 

آینده به ۵۰۰۰ قطعه برســد که تمــام 
نیازها را پوشش خواهد داد.

در حال حاضر، در حوزه کشاورزی صنعت 
نیشکر، بیش از ۹۰ درصد قطعات موردنیاز 
را تأمین می‌کنیم. در بخش صنعت نیز، 
اگرچه ورود ما تازه و در مرحله آزمایشی 
و  ساخت  روش‌های  تدوین  اما  است، 
در  جدی  به‌صورت  پروژه‌ها  فنی  اجرای 
حال پیگیری است. در سال نخست، سهم 
از ۵  قطعات صنعتی کمتر  تأمین  از  ما 
به  این رقم در سال گذشته  بود؛  درصد 
حدود ۱۵ درصد رسید و برای سال جاری 
نیز پیش‌بینی می‌شود به مرز ۳۰ درصد 
تا  که  است  این  ما  هدف‌گذاری  برسد. 
پایان برنامه پنج‌ساله، تأمین صد درصدی 
قطعات صنعتی مورد نیاز صنعت نیشکر را 

محقق سازیم.

تعامل شرکت با صنعت نیشکـر را چگونه 
ارزیابی می‌کنید؟

تعامل بسیار سازنده داریم. دکتر ناصری، 
مدیرعامل محترم شرکت توسعه نیشکر، 
ما  به  راهبردی  و  حمایتی  نگاه  همواره 
داشته‌اند و این پشتیبانی در تصمیمات 
کلیدی و پیشبرد پروژه‌ها بسیار مؤثر بوده 
میان  تعامل  فضای  خوشبختانه  است. 
شرکت‌های زیرمجموعه و شرکت مادر، 

فضای هم‌افزایی و رشد است.

و در پایان، اگر بخواهیــد پیامــی برای 
فعالان حــوزه صنعت و مدیــران جـوان 

داشته باشید، چه می‌گویید؟
اعتماد به توان داخلی، شرط اول موفقیت 
است. اگر باور کنیم که می‌توانیم، و اگر 
زیرساخت مناسب، دانش کافـی و نیروی 
مانعی  باشد، هیچ  فراهم  انسانی متعهد 
جدی نیست. شرکــت راصــد صنعــت 
توسعه قابلیت جهــش دارد؛ به‌شرطـی 
که خودباوری و برنامه‌ریزی بلندمدت را 

جدی بگیریم.

سال گذشته 
برای نخستین 

بار در کشور، 
الکتروپمپ 

۵۸۰ کیلووات 
مورد نیاز شرکت 

نیشکر امام 
خمینی)ره(، 

توسط 
کارشناسان 

این مجموعه 
بازطراحی و 
بومی‌سازی 

شد و تاکنون 
بیش از سه 

هزار ساعت در 
حال بهره‌برداری 

است.
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به نیابت از کلمات

تلاشی بی‌وقفه برای نوآوری و پیشرفت در راصد صنعت توسعه

گاهی کلمات نمی‌توانند آنچه را که باید بیان کنند، زیرا بسیاری از داستان‌ها در دل حرکت‌ها، تلاش‌ها 
و لحظات به‌ظاهر ساده نهفته‌اند. در چنین مواقعی، تصاویر به »نیابت از کلمات« آمده و آنچه را که 
به زبان نمی‌آید، به نمایش می‌گذارند. گزارش تصویری زیر از دل تحولات و دستاوردهای شرکت راصد 
و توسعه  پیشرفت  روز در مسیر  نوآوری هر  و  صنعت توسعه می‌آید؛ جایی که پشتکار، خلاقیت 

صنعتی و فناوری به ثمر می‌رسد. 
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با تابش نخستین نور خورشید بر حیــاط کارخـانه شرکت »راصــد 
صنعت توسعه«، صـدای غـرش دستگاه‌های تـراش، جرقه‌هــای 
جوشکاری و ضربات منظم چکش، نوید روزی پرُکار در دل صنعت 
ایران را می‌دهد. اینجا، در یکی از مراکز فنی و تخصصی زیرمجموعه 
توسعه نیشکر، تولید و تعمیر قطعات و تجهیزات صنعتی با تلاش 
مستمر مهندسان و کارگران بومــی، نفـس تازه‌ای به بدنه صنعـت 

نیشکر می‌بخشد.
از نخستین ساعت‌های کاری، فعالیت در بخش‌های مختلف شرکت 
آغاز می‌شود. در یک سوی کارگاه، »شاسی دروگر« نیشکر تحت 
دستان کارگران ماهر شکل می‌گیرد و در سوی دیگر، »الواتور«ها و 
قطعات صنعتی و کشاورزی در حال ساخت و آماده‌سازی هستند. 
این  متخصصان  بالای  تمرکز  و  تراش  دستگاه‌های  منظم  حرکت 
مجموعه، نشان‌دهنده عزم جدی در مسیر خودکفایی صنعتی است.

حرف اول: ایمنی
رضــا بوعــذار، کارشناس ساخت و تولید با شش ســال سابقه، در 
گفت‌وگو با خبرنگار نشریه »شهد« اظهار می‌کند: کار ما جزو مشاغل 
سخت است؛ هم جسم را خسته می‌کند و هم ذهن را. در این حرفه، 
ایمنی و دقت از اهمیت بالایی برخوردار است؛ چرا که کوچک‌ترین 

خطا می‌تواند پیامدهای جبران‌ناپذیری به دنبال داشته باشد.
اما راصد صنعت توسعه تنها یک کارگاه معمولی نیست. این شرکت، 
از زیرمجموعه‌های کلیدی توسعه نیشکر خوزستان، حالا گام‌های 
بزرگی در صنعت کشور برداشته است. با توسعه توان فنی و مهندسی 
خود، وارد حوزه‌هایی چون نفت، گاز، پتروشیمی و انتقال آب شده و 
اکنون به عنوان شرکتی خوش‌نام در طراحی و ساخت الکتروپمپ‌ها 

و قطعات صنعتی شناخته می‌شود.

آمیخته با نوعی هنر
در بخش برشکاری، محمدرضا، دیگر تکنسین این شرکت، با ماسک 
جوشکاری، مشغول برش دقیق قطعات است. او با اشاره به اهمیت 
تمرکز در این نوع فعالیت‌ها می‌گوید: برُش و جوشکاری تنها یک 
کار صنعتی نیست، بلکه نوعی هنر است که باید با دقت، مهارت و 

مسئولیت‌پذیری همراه باشد.

یکـی از مهندسـان ارشـد ایـن شـرکت، می‌گویـد: مـا در اینجـا 
بـه چیـزی کمتـر از کیفیـت نمی‌اندیشـیم. کار مـا، نه‌تنهـا برای 
نیشـکر و صنایـع داخلـی، بلکـه بـرای پروژه‌هـای ملـی اهمیـت 
دارد. هـر قطعه‌ای که اینجا سـاخته می‌شـود، حلقـه‌ای از زنجیره 

خودکفایـی صنعتی کشـور اسـت.
شرکت راصد صنعت توسعه، به‌عنوان یکی از بازوهای فنی شرکت 
توسعه نیشکر و صنایع جانبی، فعالیت خود را از ساخت و تعمیر 
قطعات و تجهیزات مورد نیاز صنعت نیشکر آغاز کرده و امروزه با 
توسعه زیرساخت‌ها و توانمندی‌های مهندسی خود، به حوزه‌های 

نفت، پتروشیمی و آب و فاضلاب نیز وارد شده است.
طراحی  الکتروپمپ‌ها،  ساخت  تخصصی،  الکتروموتورهای  تولید 
ایستگاه‌های انتقال آب و اجرای پروژه‌های فنی، از جمله فعالیت‌های 
این شرکت در سال‌های اخیر است که آن را به یکی از مجموعه‌های 

مؤثر در خودکفایی صنعتی کشور تبدیل کرده است.

ساخت قطعات بر مدار استاندارد 
بـا  روزانـه  حالـی  در  مجموعـه  ایـن  متخصصـان  و  کارگـران 
چالش‌هـای مختلـف روبرو هسـتند کـه خروجی کارشـان، نقش 
تعیین‌کننـده‌ای در صنایـع مختلـف کشـور دارد. در ایـن مسـیر، 
رعایـت اسـتانداردهای ایمنـی، کیفیـت بـالا و روحیـه کار تیمی، 

رمـز موفقیـت راصـد صنعت توسـعه اسـت.
راصـد صنعـت توسـعه تنهـا یـک کارگاه نیسـت؛ بلکه نمـادی از 
تالش بی‌وقفـه نیروهـای بومی بـرای تقویت تولید داخلی اسـت. 
در دل ایـن مجموعـه صنعتـی، قطعاتـی سـاخته می‌شـود کـه 
هـر یـک داسـتانی از خوداتکایـی، مقاومـت اقتصادی و پیشـرفت 

صنعتـی را روایـت می‌کننـد.
در پایـان ایـن بازدیـد، چیزی بیش از تصویر ماشـین‌آلات بزرگ و 
جرقه‌هـای جوشـکاری در ذهـن می‌ماند: احتـرام. احترامی عمیق 
بـه مردانـی که بی‌ادعا، در سـکوت و زیر بار مسـئولیتی سـنگین، 
پایه‌هـای تولیـد و صنعت این سـرزمین را اسـتوار نگاه داشـته‌اند. 
این‌جـا راصـد صنعت توسـعه اسـت؛ نـه فقـط یـک کارگاه، بلکه 

قلبـی تپنده در کالبد صنعت نیشـکر.

آمیخته با آهن و اراده؛

به چیزی کمتر از کیفیت نمی‌اندیشیم

گزارش میدانی »شهد« از شرکت راصد صنعت توسعه: 
کارگاهی که نفس‌های صنعت را می‌سازد
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صحبت از تولید شکر در خوزستان که می‌شود، هکتار هکتار 
مزارع سرسبز نیشکری به یادآورده می‌شود که در شمال و جنوب 
استان، با وزش باد خوش‌رقصی می‌کنند. همین تماشای استقامت 
و ایستادگی نی‌ها در سال‌های طولانی گاه سخت، باعث شده تا 
کمتر کسی بداند که برای تولید هر تن نیشکر، چه دست‌های 

نامرئی در کار است تا برداشت مطلوب و شیرینی حاصل شود.
یکی از این دست‌های نامرئی پرتوان شرکت راصد صنعت توسعه 
در کیلومتر ۱۸ جاده اهواز به آبادان است؛ جایی که دستگاه‌های 
مکانیکی، برش و جوشکاری خوش‌صحبتی می‌کنند. در اینجا 
اگر از سرسبزی خبری هست، نه سبزی نی‌های نیشکر بلکه 
سبزی باغچه‌های کوچک با گل‌های کاغذی رنگارنگ است که 
ایجاد شده‌اند تا کمی از سختی کار با ماشین‌آلات ساخت قطعه 
بکاهند و لطافت را به این محیط کارگاهی که از چند سوله 
تشکیل شده و هر سوله داستان خود را در ساخت قطعه و 

تعمیرات دارد، هدیه دهند.
شرکت راصد صنعت توسعه وابسته به شرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبی گویی قلب تپنده این مجموعه است که تلاش 
مایه حیات  این  الکتروپمپ‌ها، آب  تعمیر  و  با ساخت  می‌کند 
قطعات  تولید  با  برساند. همچنین  نیشکر  مزارع سرسبز  به  را 
ماشین‌آلات کشاورزی و صنعتی، شیرینی نی‌ها را بگیرد و آن را 

در دانه‌های سفید شکر روانه بازار کند.
علیرضا تیموری، مدیر ساخت و تولید این شرکت که صدای آن 
از  به گوش می‌رسد،  قطعه، سخت  تولید  ماشین‌آلات  میان  در 
تولید ۲۰۰ نوع قطعه با استفاده از دانش بومی خبر می‌دهد که 

توانسته‌اند حدود ۹۰ درصد قطعات حیاتی مورد نیاز توسعه نیشکر 
را تأمین کنند. قطعاتی که صدای کیفیت آنها به گوش دیگر صنایع 

استان نیز رسیده و در صف سفارش خرید آن هستند.
در دل خود  و ظرافت‌هایی  کدام سختی‌ها  هر  که  قطعه‌هایی 
دارند، در همین کارگاه‌های با ظاهری ساده و معمولی با دو بخش 
اصلی ماشین‌آلات اتوماتیک و دستگاه‌های اپراتور محور تولید 
می‌شوند. قطعاتی که طراحی و نقشه ساخت آنها از دفتر فنی 
و آزمایشگاه‌های شرکت بیرون آمده و قبل از تولید، در دستگاه 

چاپ سه‌بعدی ماکت آنها ساخته شده است.
از کارگاه ساخت شاسی هاروستر )دروگر نیشکر( صدای خواستن 
و  موفق شده‌اند شاسی  که  توانستن شنیده می‌شود، جایی  و 
قطعات کلیدی این ماشین را که تحریم و تنگناهای اقتصادی 

اجازه ورود آن را نمی‌دهد بومی‌سازی و تولید 
جوان  چند  که  کارگاه  همین  شاید  کنند. 
پرانرژی در آن در حال فعالیت هستند در آینده 
از دستگاه‌های  را چنان  نیشکر  بتواند صنعت 
برداشت  که چشم‌انداز  کند  پر  نیشکر  دروگر 
سبز هم در این شرکت که یک خواست عمومی 

محیط‌زیستی است، محقق شود.
کارگاه تعمیر الکتروپمپ‌های آب‌رسانی و 

زهکشی که گویی در ابتدا شرکت 
راصد صنعت توسعه با این 

هدف در سال ۱۳۸۳ 
تأسیس شده است، 

نقطه قوت و قابل اتکای 
این مجموعه است و 

حرف‌ها برای گفتن دارد. 
به گفته مدیر این بخش، 

سالانه ۱۲۰ دستگاه 
الکتروپمپ با توان‌های 
مختلف در این کارگاه 

ساخته می‌شود و در سال ۶۷۰ دستگاه هم تعمیر می‌شود. 
همین دانش فنی و توانایی منحصربه‌فرد هم باعث شده که 
دیگر صنایع استان شرکت راصد صنعت توسعه را انتخاب اول 
خود برای ساخت، تعمیر و بازسازی پمپ‌ها و الکتروپمپ‌های 

خود انتخاب کنند.
در  توسعه  صنعت  راصد  شرکت  مدیرعامل  جمشیدی  محمد 
توضیح ارائه این خدمات می‌گوید؛ به پشتوانه اقدامات زیربنایی و 
زیرساختی که طی این سال‌ها در زمینه تعمیر، ساخت و خدمات 
مهندسی الکتروپمپ‌ها و همچنین ساخت قطعات انجام‌گرفته؛  
»امروزه این شرکت در سطح ملی به‌عنوان برندی معتبر و دارای 
ارائه  بر  علاوه  حاضر،  حال  در  و  می‌شود  شناخته  فنی  دانش 
خدمات تخصصی به صنعت نیشکر، این شرکت دارای مشتریان 
متعددی از حوزه‌های نفت، فولاد، سازمان آب و برق و شبکه‌های 

گسترده آبیاری و زهکشی در استان خوزستان است«.
این است حکایت شرکت راصد صنعت توسعه نیشکر؛ شرکتی 
تولید  زنجیره  قلب  به‌عنوان  خودباوری  و  بومی  دانش  با  که 
از ۴۰  تولید بیش  نداده است که چرخ  صنعت نیشکر اجازه 
درصد شکر مورد نیاز کشور، در روزهای سخت تحریم به علت 
نبود یک قطعه از حرکت بایستد و به اشتغال ۲۶ هزار نفر نیروی 

انسانی، آسیبی وارد شود.
شرکتی که نه‌تنها موجب تداوم تولید گردیده و از خروج ارز برای 
تأمین قطعات در صنعت نیشکر جلوگیری کرده؛ بلکه با انباشت 
تجربه و دانش فنی، به مرکزی برای ارائه خدمات تخصصی به 
دیگر شرکت‌های خوزستان تبدیل شده و شیرینی چرخه کار و 
تولید آنها را نیز ضمانت کرده است. شیرینی از جنس شیرینی 

همیشگی نی‌های نیشکر. 

قطعه‌هایی به شیرینی نی‌های نیشکر
راصد صنعت؛ قلبی که به توسعه نیشکر حیات بخشیده است

کنکاش

مرتضی آژند 
خبرنگار

در اینجا اگر از سرسبزی خبری هست، نه سبزی 
نی‌های نیشکر بلکه سبزی باغچه‌های کوچک با 
گل‌های کاغذی رنگارنگ است که ایجاد شده‌اند 

تا کمی از سختی کار با ماشین‌آلات ساخت قطعه 
بکاهند.
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تخصصی‌سازی  با  توسعه  صنعت  راصد  شرکت 
فعالیت‌های خود در حوزه تعمیر، طراحی و تولید 
الکتروموتورها و الکتروپمپ‌ها توانسته است نقشی 
کلیدی در پویایی صنعت نیشکر و فراتر از آن 

ایفا کند.
این شرکت توان تولید و تعمیر انواع الکتروموتورها 
کیلووات  صدم   ۳۷ توان  از  را  الکتروپمپ‌ها  و 
حوزه  در  دارد.  اختیار  در  کیلووات   ۵۸۰ تا 
سیم‌پیچی، خروجی ماهیانه کارگاه بالغ بر 5 هزار 
کیلومتر سیم‌پیچی در قالب 54 دستگاه است 
که این میزان به لطف الهی، قابلیت افزایش را 
نیز دارد. استفاده از بهترین متریال بازار و رعایت 
دوام  و  دقت  بر  تضمینی  کیفی،  استانداردهای 

محصولات این مجموعه است.
در بخش تولید، این شرکت توانایی تولید بین 
۱۰۰ تا ۱۲۰ دستگاه الکتروپمپ در سال را دارد 
اجرا  و  طراحی  مختلف  توان‌های  اساس  بر  که 

می‌شوند. 
همچنین در حوزه تعمیرات، به همت نیروهای 
متخصص و با حمایت مدیران ارشد، عملکرد از 
۳۵۰ دستگاه به ۶۲۷ دستگاه در سال ارتقایافته 
است و هدف‌گذاری امسال رساندن این عدد به 

۷۰۰ دستگاه در سطح استان است.
صنعت  به  محدود  تنها  توسعه  صنعت  راصد 
نیشکر نیست. مشتریان این شرکت از بخش‌های 

نفت،  فاضلاب،  برق،  و  آب  همچون  مختلفی 
شهرداری و پتروشیمی نیز هستند و این موضوع 
گویای اعتماد ملی به کیفیت خدمات ارائه‌شده در 

این مجموعه است.
در کشور مجموعه‌های تعمیراتی داریم؛ اما شرکتی 
که هم‌زمان و تخصصی در حوزه طراحی، ساخت 
قطعات، سیم‌پیچی و تولید فعالیت داشته باشد، به 
این صورت منسجم و کامل، کم‌نظیر است. یکی از 
افتخارات این شرکت، جلوگیری از خروج نقدینگی 
صنعت نیشکر است. با ساخت قطعات مورد نیاز در 
داخل، منابع مالی در درون این صنعت گردش پیدا 
کرده و اشتغال مستقیم و غیرمستقیم در استان 
شکل‌گرفته است. این اقدام، نمونه‌ای درخشان از 
حمایت واقعی از تولید داخلی است؛ موضوعی که با 
حمایت‌های ویژه دکتر ناصری، مدیرعامل محترم 

شرکت توسعه نیشکر، به ثمر نشسته است.
شرکت  بلندمدت  نگاه  کمی،  توسعه  کنار  در 
است.  ستودنی  نیز  جدید  نیروهای  آموزش  به 
نسلی  از  دانش  انتقال  و  کار  حین  در  آموزش 
به نسل دیگر، راصد صنعت توسعه را به نهادی 
در  است.  کرده  تبدیل  روبه‌رشد  و  زنده  پویا، 
چشم‌اندازی نزدیک، توسعه کارگاه‌ها و افزایش 
ظرفیت خطوط تولید در دستور کار قرار دارد تا 
بتوان علاوه بر تأمین نیاز داخلی، بار دیگر صادرات 
 الکتروپمپ را حتی به کشورهای منطقه احیا کرد.

اعتماد ملی به کیفیت تولیدات و خدمات؛

روایت اعداد
راصد صنعت توسعه، حلقه اتصال تخصص و تولید داخلی است

نگاه

امین پورعلی
رییس اداره ساخت 

الکتروپمپ و تعمیرات 
شرکت راصد صنعت توسعه

راصد صنعت 
توسعه تنها 

محدود به 
صنعت نیشکر 

نیست. مشتریان 
این شرکت از 

بخش‌های 
مختلفی 

همچون آب و 
برق، فاضلاب، 

نفت، شهرداری 
و پتروشیمی نیز 

هستند و این 
موضوع گویای 
اعتماد ملی به 

کیفیت خدمات 
ارائه‌شده در این 

مجموعه است.
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آنچه موفقیت‌ها را در دنیای امروز ماندگار و به یک الگو تبدیل می‌کند، 
تکرار و استمرار آن موفقیت است. تکراری که نشان می‌دهد آنچه برای 
سالیان متوالی در حال رخ‌دادن است نه یک دستاورد کوتاه‌مدت و یا 
اتفاقی از روی شانس بلکه حاصل مجموعه‌ای از  نتیجه‌ای تصادفی و 
عملکردهای هدفمند و مستمر است که در گذر زمان به غنای آن افزوده 

شده و خروجی آن به یک برند معتبر بدل شده است.
در عرصه تولید شرکت‌های صنعتی نیز همین قاعده برقرار است و اگر 
امروز یک شرکت تولیدی توانسته سهم قابل‌توجهی از بازار هدف را در 
اختیار بگیرد و به سطحی از بلوغ برسد که علاوه بر حفظ پایداری تولید، 
در مسیر افزایش ظرفیت گام بردارد و سبد محصولات جانبی خود را 
گسترش دهد، به علت وجود زنجیره‌ای توانمند در تأمین و پشتیبانی 
است که هدفمند و منسجم باتکیه‌بر توان خود در تلاش است تا محصول 

نهایی را به بازار عرضه کند.
یکی از نمونه‌های موفق شرکت‌های تولیدی در این زمینه شرکت توسعه 
نیشکر و صنایع جانبی است. شرکتی با ۲۶ هزار نیروی انسانی که چیزی 
در حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد شکر و نزدیک به 80 درصد الکل طبی مورد 
نیاز کشور را تأمین می‌کند و این ثبات در تولید را برای سالیان متوالی 
حتی در شرایط ناپایدار اقلیمی و تنگناهای اقتصادی ناشی از تحریم، 
حفظ و بر کیفیت و کمیت آن افزوده است. موفقیتی که نشان می‌دهد 
ساختاری قدرتمند و حمایتگر در دل این مجموعه در حال فعالیت بوده 

و بقای اشتغال و تولید را تضمین کرده است. 
چرا شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در این مسیر موفق بوده است؟ 
به این دلیل روشن که خودکفا و زنجیره تأمین و پشتیبانی آن برقرار و 
بومی شده است و هرگاه که با چالشی روبه‌رو شده، تلاش کرده تا به‌جای 
اتکای به بیرون، نیازهای تولیدی خود را باتکیه‌بر توان داخلی رفع کند 
و اجازه ندهد که چرخش چرخ ماشین‌آلات کشاورزی و کارخانه‌های 

صنعتی خود نیازمند دیگری باشد.

نمونه بارز این پشتیبانی، تأسیس شرکت راصد صنعت توسعه است که 
چیزی در حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد قطعات حساس مورد نیاز صنعت نیشکر 
را تأمین می‌کند و این مجموعه را از وابستگی به بیرون بی‌نیاز ساخته و 

اشتغال پایداری را برای کارکنان این صنعت رقم زده است.
شرکت راصد صنعت توسعه که از شرکت‌های وابسته به توسعه نیشکر 
است، امروز به فاصله دو دهه از زمان تأسیس توانسته باتکیه‌بر توان داخلی 
و دانش بومی، به تولید سالانه ۲۰ تا ۳۰ هزار قطعه برسد. این شرکت با 
دانش و تجارب فنی که در دل خود ذخیره کرده، نه‌تنها توسعه نیشکر را 
در تأمین اکثر قطعات کشاورزی و صنعتی به خودکفایی رسانده؛ بلکه در 
حوزه پیشگیری، نگهداری و تعمیر تجهیزات نیز گام‌های بلندی برداشته 
و اجازه نداده است که خط تولید به علت خرابی یک تجهیز و نبود قطعه 

مورد نیاز، از حرکت بایستد و تولید و اشتغال پایدار، ناپایدار شود.
راصد صنعت توسعه که به گفته مدیرعامل آن، امروز به یکی از برندهای 
معتبر در حوزه طراحی، ساخت و تعمیر الکتروپمپ و الکتروموتور تبدیل 
شده و با صنایع استان مانند، نفت، فولاد، سازمان آب و برق خوزستان و... 
همکاری دارد و خدمات فنی ارائه می‌دهد، یک پشتیبان موفق و بازوی 
فنی قابل‌اتکا در زنجیره صنعت نیشکر است که با خودباوری و استفاده 
از دانش بومی این صنعت راهبُردی را برای تأمین تجهیزات به خارج از 
کشور بی‌نیاز ساخته تا علاوه بر حفظ توان تولید، از خروج ارز برای تأمین 

قطعات و دریافت خدمات فنی نیز جلوگیری کرده باشد.
نکته جالب و الهام‌بخش آن است که شرکتی که برای پشتیبانی از یک 
مجموعه بزرگ‌تر ایجاد شده بود، امروز به سطحی از دانش و خودباوری 
رسیده که محصولات و تعمیرات تخصصی‌اش به‌ویژه در حوزه طراحی، 
ساخت و تعمیر الکتروپمپ و الکتروموتور، این امکان را به آنها داده که به 
یک برند صنعتی مستقل تبدیل شوند و این ظرفیت را دارند که با حمایت 
و سرمایه‌گذاری، بازیگر اصلی حوزه تخصصی خود در صنایع بی‌شمار 

خوزستان و در گام بعدی در سطح کشور بدل شود.

شکرستانِ خودکفا
راصد صنعت توسعه؛ بازوی فنی که خودکفایی را ممکن کرد

یادداشت
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در مسـیر تحقـق خودکفایـی صنعتـی و کاهـش 
وابسـتگی بـه قطعـات وارداتـی، »کارگاه سـاخت 
قطعـات« شـرکت راصـد صنعـت توسـعه به‌عنـوان 
یکـی از ارکان حیاتی پشـتیبانی از صنعت نیشـکر، 
بـا تجهیـز متنـوع، توانسـته اسـت گام‌هـای بلندی 
در زمینـه تولیـد قطعـات تخصصـی مورد نیـاز این 

بـردارد. صنعت 
عالوه بر تجهیزات پیشـرفته، آنچـه این مجموعه را 
متمایز می‌سـازد، نـگاه دانش‌بنیان بـه فرایند تولید 
اسـت؛ جایـی که بـرای هر قطعه، یک مسـیر دقیق 
از طراحـی  تعریـف می‌شـود.  تولیـد  مهندسـی و 
اولیـه تـا محصـول نهایی، تمامـی مراحـل در درون 
مجموعـه صـورت می‌گیرد تـا کیفیت، اسـتاندارد و 

دقـت در بالاترین سـطح حفظ شـود.
در طـول دو تـا سـه سـال اخیـر، تمرکـز کارگاه بـر 
تولیـد قطعـات حیاتـی صنعت نیشـکر بوده اسـت؛ 
از قطعـات الکتروپمپ‌هـا گرفتـه تـا انـواع قطعـات 
دسـتگاه‌های دروگـر نیشـکر، سـبدهای حمـل نی 
و قطعـات مرتبـط بـا خطـوط تولیـد شـکر. ایـن 
تلاش‌هـا منجـر به طراحی و سـاخت بیـش از ۲۰۰ 
نـوع قطعـه شـده اسـت که بـه طـور مـداوم در این 
صنعـت مصـرف دارنـد. امـروز، بخـش عمـده‌ای از 
نیازهـای صنعت نیشـکر بـه قطعـات، در داخل این 

مجموعـه تأمیـن می‌شـود.
مهندسـی  شـرکت،  مهـم  دسـتاوردهای  از  یکـی 
معکـوس چرخ‌دنده‌هـای دسـتگاه دروگـر نیشـکر 
اسـت که پیش‌تر از خارج کشـور تأمین می‌شـدند. 
اکنـون ایـن قطعات بـا کیفیتی بـالا در داخل تولید 
می‌شـوند. دسترسـی بـه دانـش فنـی سـاخت این 
قطعـات، علاوه بر جلوگیری از خروج ارز، زمینه‌سـاز 
اشـتغال‌زایی و تربیـت نیروی انسـانی متخصص نیز 

شـده است.
در حوزه مدیریت سـاخت و تولیـد نیز، اکنون چهار 
کارگاه فعـال در مجموعـه وجـود دارد که اخیراً یک 
واحـد دیگـر نیـز به ایـن بخش افزوده شـده اسـت. 
وجـود گروه مجهـز اجرایی قـوی، برنامه‌ریزی دقیق 
تولید و اجرای اسـتانداردهای مهندسـی باعث شده 
اسـت کیفیـت قطعـات بـه سـطحی قابل‌قبـول و 

رقابتی برسـد.
بارزتـریـن نمـونه موفقیـت ایــن کارگاه، ســاخـت 
چرخ‌دنده‌های ماشین‌آلات برداشت نیشکر )هاروستر( 
و تیغه‌های برُش و شاســی دروگر در کارخانه‌های 
از خارج  آنها  تأمین  تولید شکر است؛ قطعاتی که 
کشور دشوار و پرهزینه بود، اما اکنون با تولید داخلی، 
بخشی از دغدغه‌های صنعت نیشکر در حوزه تأمین 

قطعات برطرف شده است.

از مهندسی تا محصول نهایی؛ 

خلق دانش در بطن تولید

رویداد

علیرضا تیموری
مدیر ساخت و تولید 
شرکت راصد صنعت 

توسعه

یکی از 
دستاوردهای مهم 
شرکت، مهندسی 

معکوس 
چرخ‌دنده‌های 
دستگاه دروگر 

نیشکر و شاسی 
دروگر است که 

پیش‌تر از خارج 
کشور تأمین 

می‌شدند. اکنون 
این قطعات با 
کیفیتی بالا در 

داخل تولید 
می‌شوند
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بومی‌سازی قطعات، گامی راهبردی به سوی استقلال صنعتی است.

امروز،  صنعت  پررقابت  دنیای  در 
پرواز  بال  دو  خوداتکایی  و  نوآوری 
محسوب  پایدار  توسعه  به‌سوی 
صنعت  »راصد  شرکت  می‌شوند. 
توسعه نیشکر« باتکیه‌بر این دو اصل 
اساسی، توانسته گامی بلند در مسیر 
صنعت  تجهیزاتی  و  فنی  استقلال 
نیشکر بردارد. این شرکت که به‌حق 
شرکت  فنی  بازوی  را  آن  می‌توان 

توسعه نیشکر دانست، طی سال‌های اخیر با تمرکز بر مهندسی 
معکوس، طراحی و ساخت قطعات فنی، بستر خودکفایی را در 

این صنعت راهبُردی فراهم کرده است.
سرمایه‌گذاری  آینده‌نگرانه،  نگاهی  با  توسعه  صنعت  راصد 
صنعتی،  قطعات  ساخت  و  طراحی  حوزه  در  را  هدفمندی 
کشاورزی و الکتروپمپ‌ها آغاز کرده و توانسته دانش فنی بومی 
را در دل سازمان نهادینه سازد. تهیه و به‌روزرسانی ماشین‌آلات 
بانک  توسعه  و  و متخصص،  نیروهای جوان  تخصصی، جذب 
دانش فنی از جمله اقداماتی است که با هزینه‌ای به‌مراتب کمتر 

از واردات و با کیفیتی مطلوب در حال انجام است.
 نکته قابل‌تأمل آن است که بسیاری از قطعاتی که تا پیش‌ازاین، 

شرکت‌های  به  وابسته  و  وارداتی 
خارجی بودند، اکنون در داخل کشور 
در  نیشکر  صنعت  دل  در  به‌ویژه  و 
هستند.  بومی‌سازی  و  تولید  حال 
این حرکت، نه‌تنها باعث صرفه‌جویی 
به  بلکه  شده،  ارزی  منابع  در 
توانمندسازی نیروهای بومی و جوان 

نیز کمک شایانی کرده است.
حمایـت  سـایه  در  اقدامـات  ایـن   
جـدی مدیـران توسـعه نیشـکر و رویکـرد مثبـت بـه نـوآوری 
محقق شـده و چشـم‌اندازی روشن در مسیر خودکفایی ترسیم 
شـده اسـت. تجهیز خطوط تولیـد، جذب متخصصـان متعهد، 
و تدویـن اسـناد فنی دقیـق، بخشـی از فرایند هوشـمندانه‌ای 
اسـت کـه باهـدف کاهـش وابسـتگی به خـارج و تقویـت توان 

داخلـی در حـال پیگیری اسـت.
 صنعت نیشکر امروز در نقطه‌ای ایستاده که می‌تواند به الگویی 
آنچه  برای سایر صنایع کشور بدل شود.  در خوداتکایی فنی 
راصد صنعت آغاز کرده، تنها ساخت قطعه نیست؛ بلکه ساختن 
آینده‌ای است که در آن مهندسی ایرانی با شیرینی اعتمادبه‌نفس 

ملی آمیخته شده است.

جوانان خلاق نیشکر، قطعات راهبُردی را بومی‌سازی می‌کنند؛

مهندسی شیرین 

یادداشت

چراغی
مدیر پشتیبانی شرکت راصد 

صنعت توسعه نیشکر

 صنعت نیشکر امروز در نقطه‌ای ایستاده که 
می‌تواند به الگویی در خوداتکایی فنی برای 
سایر صنایع کشور بدل شود. آن‌چه راصد 

صنعت آغاز کرده، تنها ساخت قطعه نیست؛ 
بلکه ساختن آینده‌ای است که در آن مهندسی 

ایرانی با شیرینی اعتماد به نفس ملی آمیخته 
شده است.
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اینفوگرافیک

   مهـندسـی ایـرانــــــــــی
         تجلی دانش بومی در قلب صنعت نیشکر

نمایش بخشی از قطعات کلیدی یک هاروستر که به‌دست 
متخصصان نیشکری طراحی و ساخته شده‌ است.

الواتور استاب غلتک چاپر

کوپلینگ شافت 
توپی چرخ عقب

بوش پین طَبق 
کراپدیوایدر

چرخدنده گیرکیس پین غلتک شناور
76 دندانه

چرخ دنده 
پایین چاپر

محفظه موتور

رینگ‌گیر توپی 
چرخ عقب

پینیون فلایویل 
گیربکس چاپر

پینیون توپی 
چرخ عقب

پیستون جک 
گردش بوم

www.rasedsanat.com
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پرونده؛
شکرشکن

در این پرونده می‌خوانیم:

شکرشکن شوند همه طوطیان هند

نقش‌بستن لحظه‌ها بر لوح جاودانگی

سفری از مسیر دانش تا تجربه

فراتر از یک خاطره‌نگاری ساده

کتاب؛ میراث دانایی و گنجینه توسعه

مشقِ‌عشق

بـاید صبور بود

اقدام نوآورانه سدادفام نیشکر، برای ترویج مطالعه و کتاب‌خوانی



فرارو

عرصه  بی‌بدیل  گوهر  این  کدکنی،  شفیعی  استاد 
»کاش  است:  برداشته  پرده  حسرتی  از  بارها  سخن، 
که  است  لحظاتی  آن  از  افسوس،  این  بودم.«  نوشته 
چون نسیمی بی‌قرار از دستان زمان لغزیده و در وادی 
فراموشی محو شده‌اند. او بر خاطره‌نگاری و ثبت وقایع 
به‌مثابه رسالتی گران‌بها تأکید دارد و آن را ضرورتی 
برای آیندگان می‌شمارد؛ چراکه هر خاطره، پژواکی از 
زیست انسان در دنیایی است که بی‌وقفه در حال تغییر 

است.
خاطره‌نگاری، نه صرفاً گردآوری لحظات سپری‌شده که 
حک‌کردن زندگی و ثبت وقایع بر لوحی از جاودانگی 
است. آنچه نوشته نشود، همچون شبنمی است که در 
گرمای خورشید محو می‌شود، و آنچه روایت نگردد، 
همچون نغمه‌ای است که در سکوت محض گم می‌شود. 
هر واژه در خاطره‌نگاری، پلی است که میان دیروز و فردا 
امتداد می‌یابد، حلقه‌ای است که زنجیره تاریخ را به هم 

پیوند می‌دهد.
 در این میان، دکتر »حسن حمدی« نویسنده خوزستانی 
با نگارش کتاب از »زویر تا کوبا« نه‌تنها وقایع را از دل 
غبار زمان بیرون کشیده، بلکه با قلمی ساده و نگاهی 
ژرف، موشکافی کرده به ساحت جاودانگی سپرده است. 
چنین آثاری، تنها روایت‌هایی از گذشته نیستند، بلکه 
آئینه‌ای روشن‌اند که آینده را به گذشته گره می‌زنند، 
این  گردد.  بود،  خواهد  آنچه  راه  چراغ  بود،  آنچه  تا 
کتاب که اخیراً در دانشگاه کشاورزی ملاثانی رونمایی 
شده است، خاطرات این نویسنده را از زندگی شخصی 
و علمی‌اش به تصویر می‌کشد. این اثر از زادگاه او در 
تا دوران تحصیل و  و  آغاز شده  روستای »زویرچری« 
فعالیت‌هایش در دانشگاه هاوانای کوبا و دوران کاری‌اش 

در خوزستان ادامه می‌یابد.

پرده‌ای از تاریخ شفاهی خوزستان
حمـدی در ایـن کتـاب، تنهـا زندگـی شـخصی خـود 
را روایـت نمی‌کنـد، بلکـه پـرده‌ای از تاریـخ شـفاهی 
خوزسـتان را کنـار می‌زنـد و مـا را بـا بافـت اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی خوزسـتانِ دهه‌های گذشـته آشنا 
می‌سـازد. ایـن اثـر که تلفیقـی از خاطرات، سـفرنامه و 
تحلیل‌هـای اجتماعی اسـت، به‌گونه‌ای نگاشـته شـده 
کـه در دو فصـل اول، خواننـده را در فضای روسـتاهای 

»زویرچـری« و »ملاثانـی« غوطـه‌ور می‌کنـد.
زبان حمدی، ساده، اما گاهی تصویری و پر از جزئیات 
است؛ روایتی که گاه با طنز، گاه با حسرت و گاه با حیرت 
همراه است. »نعیم مراونه« ویراستار کتاب نیز در سخن 
نخست، این کتاب را روایتِ امروز حسن حمدی می‌داند 

از واقع گذشته. آنچه در همان صفحات نخست کتاب 
تحلیلی  البته  و  نوستالژیک  نگاه  می‌کند،  جلب‌توجه 
نویسنده به زندگی گذشته است. او از صبحانه‌های ساده 
اما مقوی، از کارهای روزمره، از ساختار اجتماعی روستا 
و از چگونگی زیستن در دل طبیعت می‌گوید. در این 
میان، تضادهای جذابی را بین دیروز و امروز برجسته 
می‌کند: »دیوار خانه‌ها کوتاه بود؛ اما طبع آدم‌ها بلند، 

امروز اما برعکس شده است.« 
اقتصادی  و  اجتماعی  بافت  از  دقیق  تصویری  راوی، 
ارائه می‌دهد. اقتصاد مبتنی بر کشاورزی و  آن زمان 
زنان  پررنگ  نقش  سنتی،  درمان‌های  رواج  دامداری، 
و  خانوادگی  شدید  همبستگی  و  زندگی،  چرخه  در 
عشیره‌ای از ویژگی‌های بارز این سبک زندگی است: 
ماست، خرمای  یا  و  دوغ  نان،  »غذای حاضری ظهر، 
پخته با روغن حیوانی یا همان شعث بود«. نویسنده با 
ذکر جزئیاتی چون نوع غذاها، گیاهان دارویی، بازی‌های 
محلی و حتی سیستم حمل‌ونقل آن دوران، خواننده را 
به سفری در دل تاریخ، می‌برد: »مادر فقط هنگامی که 
به‌جای رسمی مثل مراسم عزاداری و مجالس روضه 
می‌رفت، سرش را با دستمال یا همان عصابه می‌بست و 

در بقیه مواقع، روسری محلی یا شیله بر سر می‌کرد«.

ملاثانی؛ نقطه تحول و ورود به جهان دانش
بلکه  مکان،  به‌عنوان یک  فقط  نه  را  ملاثانی  حمدی، 
به‌عنوان یک مرحله مهم از زندگی خود توصیف می‌کند. 
نزدیکی به دانشکده کشاورزی و فضای علمی آن، نگاه 
جرقه‌های  نخستین  و  می‌دهد  تغییر  زندگی  به  را  او 
آگاهی اجتماعی و علمی در او شکل می‌گیرد: »به گمان 
من، ملاثانی، مبدأ تحولات روحی و روانی و اقتصادی 
همه ما شد. حضور در ملاثانی و زندگی در جنب یک 
مرکز علمی و کاربردی در سطح جهانی به نام دانشکده 
کشاورزی، استادان داخلی و خارجی و کارکنان آن‌ها و 
بسیاری از امکانات دیگر، اولین مزیت این مهاجرت بود 

که خداوند بر خانواده ما ارزانی داشت.«  

نگاهی به کتاب »از زویر تا کوبا« نوشته دکتر حسن حمدی؛

نقش‌بستن لحظه‌ها بر لوح جاودانگی

تاریخ نگاری با چاشنی نقد و روایت‌های بدیع

حمدی، ملاثانی را نه فقط به‌عنوان یک مکان، 
بلکه به‌عنوان یک مرحله مهم از زندگی 

خود توصیف می‌کند. نزدیکی به دانشکده 
کشاورزی و فضای علمی آن، نگاه او را به زندگی 

گاهی  تغییر می‌دهد و نخستین جرقه‌های آ
اجتماعی و علمی در او شکل می‌گیرد.

هادی خوش‌سیما 
شورای سردبیری

دکتر »حسن 
حمدی« 

نویسنده 
خوزستانی با 

نگارش کتاب از 
»زویر تا کوبا« 
نه‌تنها وقایع را 

از دل غبار زمان 
بیرون کشیده، 

بلکه با قلمی 
ساده و نگاهی 
ژرف، موشکافی 
کرده به ساحت 

جاودانگی 
سپرده است.

متن کامل این مقاله در دفتر تحریریه شهد موجود است. علاقه‌مندان می‌توانند برای دریافت متن کامل مراجعه کنند.
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کتاب »از زویر تا کوبا« سفری است در مسیر زندگی علمی دکتر حسن 
و در  آغاز شده  زویر چری ملاثانی  زادگاهش در روستای  از  حمدی که 
دانشگاه هاوانای کوبا به بار نشست. این اثر، خاطره‌نگاری از دوران تحصیل 
و تلاش‌های علمی او در حوزه نیشکر است؛ تلاشی که در نهایت نام او را 
به‌عنوان نخستین فارغ‌التحصیل ایرانی رشته علوم نیشکر در آمریکای لاتین 
ثبت کرد. اخیرا  این کتاب در آیینی با حضور جمعی از مسئولین، چهره‌های 

علمی و فرهنگی خوزستان، رونمایی شد.

تجلیل از یک‌عمر تلاش علمی
دکتر عبدعلی ناصری، مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، 
با اشاره به نقش تأثیرگذار دکتر حمدی در شناسایی و کاشت واریته‌های 
سازگار با اقلیم خوزستان، از تلاش‌های علمی و پژوهشی این پژوهشگر 
تقدیر کرد. دکتر لفته منصوری مشاور اجتماعی استاندار خوزستان نیز در 
سخنانی، این اثر را فراتر از یک خاطره‌نگاری ساده دانست و گفت: این کتاب، 
بازتابی از تجربیات زیسته و تحولات اجتماعی و فرهنگی جوامع مختلف 

است که با نگاهی جامعه‌شناختی و تحلیلی به نگارش درآمده است.

تقدیر از معلمی که بذر دانش کاشت
در بخش دیگری از این مراسم، از حسن وزیری مؤسس نخستین مدرسه 
ابتدایی در ملاثانی و معلم دوران کودکی دکتر حمدی تقدیر شد. وزیری 
با یادآوری خاطرات آن دوران، تلاش و پشتکار دکتر حمدی در مسیر 
علم‌آموزی را ستود. همچنین دکتر نعیم مراونه، ویراستار کتاب، با اشاره به 
اهمیت ژانر خاطره‌نگاری، این اثر را الگویی از ثبت تجربیات فردی در قالب 

روایت شخصی دانست. 

کتاب »از زویر تا کوبا« فراتر از یک خاطره‌نگاری ساده است، بلکه 
به عنوان یک اثر فرهنگی و جامعه‌شناختی، تحولات اجتماعی و 
فرهنگی جوامع مختلف را به‌دقت مورد بررسی قرار می‌دهد. این 
کتاب، همچون پلی است که ما را با دیدگاه‌های نوینی نسبت به 

مسائل اجتماعی و فرهنگی جهان پیرامون‌مان آشنا می‌سازد.
نویسـنده ایـن اثـر، بـا نگاهـی دقیـق و تحلیل‌هـای عمیـق 
اجتماعـی، نـه تنها تجربیات خـود را در کشـورهای مختلف به 
تصویر کشـیده، بلکـه از آن‌ها به‌عنوان منبعی بـرای درک بهتر 
و عمیق‌تر مسـائل اجتماعـی و فرهنگی، به ویژه در خوزسـتان 

و ایـران، بهره برده اسـت.
کتاب از زویر تا کوبا، گامی مهم در ترویج فرهنگ کتابخوانی و 
توجه به تاریخ شفاهی است. در دنیای امروز، ما بیش از هر زمان 
دیگری به چنین آثاری نیاز داریم تا بتوانیم گذشته خود را درک 

کنیم و از آن برای ساختن آینده‌ای روشن‌تر استفاده نماییم.

ویر تا کوبا« 
ُ
 »از ز

سفری از مسیر دانش تا تجربه

یادداشت

یادداشت

فـراتـر از یک خاطـره‌نـگاری سـاده
دکتر لفته منصوری 

مشاور اجتماعی استاندار خوزستان

کتاب »از زویر تا کوبا« سفری است در مسیر زندگی علمی 
دکتر حسن حمدی که از زادگاهش در روستای زویر چری 

ملاثانی آغاز شده و در دانشگاه هاوانای کوبا به بار نشست.
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یادداشت

کتـاب، تجلی خـرد و تجربه بشـر در گذر زمان اسـت. به بیان 
مقـام معظـم رهبـری »نقش کتاب یـک نقش بی‌بدیل اسـت« 
و هیـچ ابزاری همچـون کتاب، تـوان انتقال دانـش، فرهنگ و 
بینـش را بـا این دقت و عمق نـدارد. در جهان پرشـتاب امروز، 
کـه اطلاعات گاه سـطحی و زودگذر هسـتند، کتـاب همچنان 

مأمـن تأمل و تفکـر عمیق باقی مانده اسـت.
در مؤسسـه تحقیقـات و آمـوزش توسـعه نیشـکر و صنایـع 
جانبـی، بـاور داریم که توسـعه واقعـی، در گـرو دانش‌آفرینی 
و دانش‌گسـتری اسـت. از همیـن‌رو، همواره بر تولید و انتشـار 
کتاب‌هـای تخصصـی و کاربـردی تأکیـد داشـته‌ایم. البتـه، 
چنان‌کـه مقـام معظـم رهبـری نیـز فرموده‌انـد: »مشـکل‌تر 
از کتـاب نوشـتن، رسـاندن کتـاب به چشـم و ذهـن مخاطب 
اسـت«؛ از همیـن منظـر، ترویـج فرهنـگ مطالعه را بخشـی 
جدایی‌ناپذیـر از مسـیر پیشـرفت می‌دانیـم و »امیدواریـم 

کتـاب جایـگاه حقیقـی خـود را در جامعـه بیابـد«. در همین 
راسـتا، بهره‌گیـری از ظرفیت‌های کتابخانه مؤسسـه، فرصتی 
ارزشـمند بـرای رشـد علمی و فکـری همـکاران اسـت. این 
کتابخانـه بـا بیـش از ۱۷٬۰۰۰ منبع دانشـی، شـامل کتاب‌های 
طرح‌هـای  پایان‌نامه‌هـا،  انگلیسـی،  و  فارسـی  تخصصـی 
پژوهشـی، دوره‌هـای آموزشـی، نشـریات فنـی و ترویجـی 
و هـزاران عنـوان مرجـع علمـی دیگـر، به‌عنـوان یکـی از 
پشـتوانه‌های غنی تحقیـق و آموزش در صنعت نیشـکر ایفای 

نقـش می‌کنـد.
و  نویسـندگان  پژوهشـگران،  ارزشـمند  از تالش  پایـان،  در 
همکارانـی کـه مـا را در این مسـیر یـاری می‌کننـد، صمیمانه 
سپاسـگزاریم و همـه همـکاران و مخاطبـان فرهیختـه را بـه 
و  مؤسسـه،  کتابخانـه  ظرفیت‌هـای  از  بهره‌منـدی  مطالعـه، 

می‌نماییـم. دعـوت  کتاب‌هـا  پیرامـون  گفت‌وگـو 

کـــتاب؛ 
میراث دانایی و گنجینه توسعه

زینب ناصری
رئیس اداره انتشارات مؤسسه 
تحقیقات و آموزش توسعه 

نیشکر و صنایع جانبی
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گفتگو

گپ و گفتِ صمیمانه »شهد« با ندا نصیرپور، 

بانوی خطاط نیشکری 

زلالی هنر بر بستر علم

مشقِ‌عشق
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در گوشه‌ای از آزمایشگاه بیماری‌های گیاهی مؤسسه تحقیقات توسعه نیشکر، جایی میان 
ابزارهای علمی و نمونه‌های پژوهشی، ردّپایی از شعر و هنر دیده می‌شود؛ دیوانی از حافظ بر روی 

میزی آرام‌گرفته، و دستی با دقت و احترام بر آن اشاره می‌کند. ندا نصیرپور، پژوهشگری است 
که نـگاهش تنها معطـوف به داده‌ها و حقایق علمی نیست، بلکه واژگان ناب شعر فارسی را با 

قلم خوشنویسی درهم می‌آمیزد و میان علم و هنر، پلی از احساس و ظرافت بنا می‌کند.
او از آن دسته افرادی است که علـم را مـی‌کاود و هنـر را می‌زیـَد؛ پژوهشگری که خطـوط 

شکسته و نستعلیق را نه فقط به‌عنوان هنر که به‌مثابه شیوه‌ای از زیستن می‌داند. این ترکیب 
بدیع از دغدغه علمی و دل‌سپردگی هنری، نگاه ندا نصیرپور را در مسیر زندگی تغییر داده و 

باعث شده هنرش در جای‌جای زندگی اثر بگذارد.
نصیرپور فعالیت خود را در مؤسسه تحقیقات توسعه نیشکر از سال ۱۳۷۹ آغاز کرده و در 

کنار سال‌ها پژوهش علمی در زمینه بیماری‌های نیشکر از سال ۱۳۷۳ خوش‌نویسی را 
نیز به‌صورت حرفه‌ای و زیر نظر استاد »مسعود بیات« در اهواز دنبال کرده است. خودش 

می‌گوید که خط تحریرش از کودکی خوب بود؛ اما عشق به خوش‌نویسی چیز دیگری بود؛ 
عشقی که او را واداشت تا بعد از کنکور سراسری، به‌صورت جدی وارد این عرصه شود.

او باور دارد که خوش‌نویسی هم ذاتی است و هم اکتسابی؛ گرچه ریشه در نهاد آدمی 
دارد، اما بدون تمرین و تکرار و هدایت استادانه راه به جایی نمـی‌برد. همیـن نـگاه 
سبب شده تا باوجود دریافت مدرک فوق ممتاز در خط نستعلیق و ممتاز در خط 

شکسته، هنوز خود را یک هنرجوی در آغاز راه بداند.

مثل نفس‌کشیدن باید تکرار شود
این هنرمند خوزستانی می‌گوید: خوش‌نویسی مثل نفس‌کشیدن باید تکـرار 

شود؛ مدتی است که فرصت تمرین نداشتم؛ اما تمام تلاشم را می‌کنم تا دوباره 
به روال گذشته بازگردم. هر روزی که تمرین نکنی، گامی از اوج فاصله گرفته‌ای. 

در میان سطرهای هنرش، اشعار حافظ بیش از هر چیز خودنمایی می‌کند. 
او می‌گوید: ادبیات و خوش‌نویسـی با هم عجیـن شده‌اند؛ وقتی شعـری زیبـا 

می‌خوانم که به دلم می‌نشیند، دست‌به‌قلم می‌برم و آن را می‌نویسم. تأثیرگذاری 
یک خط زمانی چندبرابر می‌شود که متن آن نیز زیبا و پرمفهوم باشد.

تأثیر مستقیم هنر در سبک زندگی
ندا نصیرپور از تأثیر مستقیم هنر در سبک زندگی‌اش می‌گوید؛ اینکه خوش‌نویسی نظم فکری 

می‌طلبد و این نظم به سایر جنبه‌های زندگی نیز سرایت می‌کند. از نگاه او، خوش‌نویسی یکی از 
دشوارترین هنرها پس از موسیقی است و نیازمند دقت، صبر و ذهنی منظم است.

او همچنین از فعالیت جمعی بانوان خوش‌نویس اهواز یاد می‌کند و معتقد است بانوان برای 
دیده‌شدن در این عرصه باید چندین برابر مردان تلاش کنند. بااین‌حال، تلاش‌های مستمر 
و خستگی‌ناپذیر او باعث شده تا آثارش در نمایشگاه‌های مختلفی از جمله دانشگاه، انجمن 

خوش‌نویسان، و اخیراً در غرفه خوش‌نویسی جشنواره »شکرستان« به نمایش گذاشته شود. 
تجربه‌ای که به گفته خودش، انگیزه‌ای تازه برای ادامه مسیر به او بخشیده است. غرفه خوش‌نویسی 

در شکرستان حال‌وهوای خاصی داشت؛ هم استقبال خوبی شد، هم افراد مستعدی از دل همین 
شرکت‌های نیشکری پیدا شدند که به هنر علاقه‌مند بودند. حتی عده‌ای برای آموزش پیگیری کردند 

و این برای من دلگرم‌کننده بود.
در پایان گفت‌وگو، با تواضعی صمیمی تکرار می‌کند که همچنان خود را هنرجویی در مسیر 

یادگیری می‌داند. او خوشحال است که در صنعت نیشکر به این هنر دیرینه بیشتر بها داده می‌شود.
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تأثیر هنر بر محیط کار
بـه گفتـه ایـن بانـوی هنرمند، چرم‌دوزی نقشـی مثبـت در روحیـه و حتی 
در نظـم کاری او در محیـط مؤسسـه نیشـکر و زندگـی شـخصی ایفـا کرده 
اسـت. هرچنـد در ایـن مسـیر، چالش‌هایـی همچون نبـود ابزار مناسـب یا 
فضـای کافـی بـرای توسـعه فعالیـت هنری وجـود داشـته، اما هیـچ‌گاه این 
موانـع باعث دلسـردی او نشـده اسـت: وقتی به کاری علاقه داشـته باشـی، 

مشـکلات کوچـک نمی‌توانند سـد راهت شـوند.
او با تأکید بر اهمیت پر کردن اوقات فراغت پس از ساعات کاری، دیگران را نیز 
به یادگیری هنر و مهارت‌آموزی دعوت می‌کند. موسیقی نیز جایگاهی ویژه در 
زندگی او دارد؛ فعالیتی که آرامش و تمرکز بیشتری برایش به ارمغان می‌آورد.

خاکسار دهنوی معتقد است در هنر چرم‌دوزی، یادگیری مستمر ضروری است. 
او همواره در حال به‌روز کردن مهارت‌هایش است؛ از جمله تکنیک‌های جدید 
مانند رنگ‌آمیزی لبه چرم که در سال‌های اخیر رایج شده است. به گفته او، در 
هیچ مرحله‌ای از مسیر هنری خود ناامیدی را تجربه نکرده و بر این باور است که 

کیفیت کار، عامل اصلی موفقیت در این حرفه پررقابت است.

روزی برند خود را ثبت می‌کنم
با مشتریان  ارتباط  او نیز به بستری برای معرفی آثارش و  صفحه مجازی 
تبدیل شده است؛ جایی که تجربیات تازه و نکات آموزشی اساتید این رشته را 
دنبال می‌کند. استقبال گسترده از آثار او که به مشتریان داخلی از شهرهای 
مختلف ایران و حتی سفارش‌های خارجی نیز رسیده، گواهی بر کیفیت و 

ظرافت تولیداتش است.

روایت عشق، هنر و ممارست

هنر چرم‌دوزی؛ قصه تعادل میان کار اداری و هنر در روایت »نسیم خاکسار دهنوی«

بـاید صبـــــور بود

گفتگو

چرم‌دوزی، یکی از کــهــن‌تریـن و اصــیل‌تریــن 
هنرهای ایرانی، هنوز هم با دستان هنرمندان این 

سرزمین زنده نگه داشته می‌شود. 
نسیم خاکسار دهنوی سرپرست کتابخانه مؤسسه 
تحقیقات و آموزش نیشکر، نمونه‌ای از زنانی است 
که میان کار اداری و هنر اصیل ایرانی، پلی از عشق 
و خلاقیت ساخته است. او که نزدیک به ۱۷ سال 
در این مؤسسه فعالیت می‌کند، از سال ۱۳۹۲ به 
دنیای چرم و چرم‌دوزی گام نهاد؛ مسیری که از 
یک دوره آموزشی ساده آغاز شد و امروز به بخش 

جدانشدنی زندگی‌اش تبدیل شده است.
این هنرمند نیشـکری می‌گویـد: در کنار کارم در 
مؤسسـه تحقیقات نیشـکر، نیاز داشـتم فعالیتی 
هنـری فرابگیرم. چرم‌دوزی برایم فرصتی شـد تا 

رشـد فـردی و روحـی خود را توسـعه دهم. 
او مسـیر دشـواری را در آغـاز فعالیـت، طی کرده 
و باوجود سـاعات طولانی کار، خسـتگی راه را به 

شـیرینی علاقه‌اش تبدیل کرده اسـت. 
سفارش‌های  تا  می‌ماند  بیدار  دیروقت  تا  گاهی 
مشتریانش را آماده کند، اما معتقد است داشتن 
زندگی، رمز موفقیت و  و  تعادل میان کار، هنر 

رضایت درونی است.
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مــدارک  دارای  هنرمنـد  بانـوی  این 
رسمـی از میـراث‌فرهنگی و سـازمان 
دارد  آرزو  و  است  حرفـه‌ای  و  فنــی 
روزی با ثبـت بـرنــد خـود، فعالیتش 
را به‌صـورت گستـرده‌تر توسعـه دهـد. 
برگزاری دوره‌های آموزشی و شـرکت 
در جشنواره‌هایی مانند »شکرستان« از 

برنامه‌های آتی اوست.

یک خاطره خوب از ماجرای تلخ
از جملـه خاطـرات کاری او، مـاجـرای 
اشتبـاهــی در بـرش الگـو کیف یـک 
مشتری است؛ تجربه‌ای که اهمیت صبر 
و مدارا با مشتریان را برایش پررنگ‌تر 
کرده است: روزی برای مشتری‌ای که 
خیلـی عجله داشت، الگــوی کیـف را 
برعکـس بـرش زدم. آن لحظـه خیلی 
آرامش  با  مشتری  اما  شدم،  ناراحت 
برخورد کرد. این تجربه به من آموخت 
که در کار هنـری باید صبــور بود و با 

مشتریان مدارا کرد.
خاکسار دهنوی با دستانـی رنگ‌آمیزی 
شده از کار با چرم، تولیداتی چون کیف، 
کمربنـد، دستبنـد و جـا کلیــدی‌های 

چرمی باکیفیت بالا ارائه می‌دهد. 
او هنگام کار، به پادکست‌های انگیزشی 
گوش می‌دهــد تا ضمـن انجام هنــر، 
دانسته‌های تازه‌ای بیاموزد. نظم و توجه 
به خواسـته‌های مشـتریان، از اصـول 

کاری اوست.

دنیایی با عشق و ممارست
بوی دل‌انگیز چـرم طبیعـی، ابزارهای 
تخصصی چـون کاتــر، سنبـه، مـشته 
و چسـب، و تلفیـق چــرم گاوی برای 
استحکام و چرم بزی برای ظرافت، همه 
بخشی از دنیای هنـری نسیم خاکسار 
دهنوی است؛ دنیایـی که با عشــق و 
ممارست ساخته شده و همــچنان در 

مسیر شکوفایی گام برمی‌دارد.
او بر این باور است: هنر، روح انسان را 
جلا می‌دهـد. شـناخت از خـود، صبـر، 
تمرکز و موفقیت، دستاوردهایی است 
که تنها با پیوند کار و هنر می‌توان به 

آن‌ها دست‌یافت.

بوی دل‌انگیز 
چرم طبیعی، 

ابزارهای 
تخصصی 
چون کاتر، 

سمبه، مشته 
و چسب، و 
تلفیق چرم 

گاوی برای 
استحکام و 

چرم بزی برای 
ظرافت، همه 

بخشی از 
دنیای هنری 

نسیم خاکسار 
دهنوی است؛ 

دنیایی که 
با عشق و 
ممارست 

ساخته شده 
و همچنان 

در مسیر 
شکوفایی گام 

برمی‌دارد.
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کمپین

در دنیای پرشتاب امروزی، کتاب‌خوانی برای بسیاری از کارمندان 
با وجود آگاهی  به رؤیایی دور از دسترس تبدیل شده است. 
نسبت به اهمیت مطالعه، مشغله‌های شغلی و دغدغه‌های زندگی 

شخصی عملًا جایی برای کتاب و مطالعه باقی نمی‌گذارند. 
بسـیاری از افـراد نیـز بـا دیـدن حجـم بـالای کتاب‌هـا دچـار 
دلهـره می‌شـوند و بـا بهانه‌هایـی همچـون »فرصـت نـدارم«، 
»حوصلـه‌اش را نـدارم«، یـا »اسـترس کاری اجـازه نمی‌دهد« 

از آغـاز مطالعـه سـر بـاز می‌زننـد.
روابـط عمومی شـرکت سـدادفام نیشـکر بـا نگاهـی نوآورانه و 
عملی، چالشـی سـاده امـا تأثیرگذار با عنـوان »فقط دو صفحه 
در روز« را بـه اجـرا درآورد و آن را بـه فرصتـی بـرای رشـد و 

توسـعه فردی تبدیـل کرد.
این ابتکار با شناخت دقیق موانع روانی کتاب‌خوانی میان کارکنان 

طراحی شد و تلاش کرد تا با هدف‌گذاری قابل‌دسترس، مسیر 
مطالعه را برای پرسنل هموار سازد.

در قالب این پویش، کارکنان روزانه تنها دو صفحه از یک کتاب 
را مطالعه می‌کنند، اگر چه اقدامی ناچیز به نظر می رسد، اما 
همین اقدام ساده پس از یک ماه به ۶۰ صفحه و در پایان یک 
سال به ۷۳۰ صفحه می‌رسد؛ رقمی معادل چند کتاب کامل. 
این روند نشان می‌دهد که ایجاد عادت‌های کوچک اما پایدار 

می‌تواند نتایجی بزرگ به همراه داشته باشد.

ایـن پویش که اسـفند سـال گذشـته بـه ایسـتگاه پایانی خود 
رسـید، و شـرکت کنندگان طی مراسـمی با حضور مدیرعامل، 
مهنـدس علی مدحجاوی، و دیگر مدیران ارشـد شـرکت مورد 

تقدیـر و قدردانی قـرار گرفتند.
در این مراســم، مهـندس مدحجــاوی ضمـن تبــریــک به 
شرکت‌کنندگان، این حرکت فرهنگی را اقدامی نوآورانه و جذاب 
توصیف کرد و اطمینان داد که از ادامه چنین طرح‌هایی حمایت 
کامل به عمل خواهد آمد. وی با تأکید بر نقش مطالعه در ارتقای 
آگاهی و بهره‌وری نیـروی انسانی، اظـهار داشت: رویـدادهای 
فرهنگی هرچند کوچک، توان آن را دارنــد که دگرگونی‌هایی 

عمیق در فرهنگ سازمانی ایجاد کنند.
او افزود: آگاهـی، موتور محرکه توسعه است و پویش »فقـط دو 
صفحه در روز« گامی مؤثر در مسیر ساختن نیروی انسانی آگاه‌تر 

و خلاق‌تر است که شایسته حمایت و استمرار خواهد بود.

اقدام نوآورانه سدادفام نیشکر، برای ترویج مطالعه و کتاب‌خوانی

حال خوش خواندن

علی عباسی 
شورای سردبیری

در قالب این پویش، کارکنان روزانه تنها دو صفحه از 
یک کتاب را مطالعه می‌کنند، اگر چه اقدامی ناچیز به 

نظر می رسد، اما همین اقدام ساده پس از یک ماه به 
۶۰ صفحه و در پایان یک سال به ۷۳۰ صفحه می‌رسد؛ 

رقمی معادل چند کتاب کامل. 
این روند نشان می‌دهد که ایجاد عادت‌های کوچک اما 

پایدار می‌تواند نتایجی بزرگ به همراه داشته باشد.

علـی عباسـی، کارشـناس روابـط عمومـی شـرکت سـدادفام 
نیشـکر، دربـاره ایـن پویـش توضیـح می‌دهـد و مـی گویـد 
کـه هـدف اصلـی آن ترویج فرهنـگ مطالعه و افزایش سـرانه 

کتاب‌خوانـی در میـان کارکنـان شـرکت اسـت. 
او تأکید می‌کند که موانع پیش‌روی مطالعه بیشتر ذهنی‌اند تا 
واقعی، و پویش طراحی شده برای از میان برداشتن همین موانع 

و ایجاد انگیزه در میان پرسنل شکل گرفته است.
ایـن طـرح همچنیـن زمینه‌سـاز فعالیتـی اجتماعی شـد که 
همفکـری کارکنـان دربـاره محتـوای کتاب‌هـا را بـه همـراه 
داشـت و بـا تقویـت روحیـه مشـارکت و همـکاری، بـه ترویج 

فرهنـگ کار گروهـی نیـز کمـک کرد.
علـی  مهنـدس  ارزنـده  حمایت‌هـای  از  ادامـه  در  عباسـی 
مدحجـاوی، مدیرعامـل شـرکت سـدادفام نیشـکر قدردانـی 

کـرده و افـزود: ایـن اقدام فرهنگـی نه‌تنها گامی بـرای ارتقای 
فـردی کارکنان شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایـع جانبی آن 
بـوده بلکـه می‌توانـد الگویـی عملـی و الهام‌بخش بـرای دیگر 
سـازمان‌ها نیـز باشـد. بـه گفتـه وی، اکنـون زمـان آن فـرا 
رسـیده کـه به جـای تکرار شـعارها، بـه راهکارهـای کاربردی 

بـرای ارتقـای سـرانه مطالعـه کشـور روی آوریم.
او همچنیـن اعلام کــرد که روابط عمومی شـرکت سـدادفام 
برنامـه دارد تـا دامنـه این پویـش را به خانــواده‌های کارکنان 

نیــز گسـترش دهــد. 
از جملـه برنامه‌های آتـی می‌توان به راه‌اندازی کتابخانه سـیار 
در محـل کار و برگـزاری نشسـت‌های نقـد و بررسـی کتاب با 
حضور نویسـندگان اشـاره کـرد، که همگی با هدف گسـترش 

فرهنـگ کتاب‌خوانی در حال پیگیری هسـتند.
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پرونده؛
شیرینکده

در این پرونده می‌خوانیم:

راز   یک طعم بی‌نظیر

شیرینی‌پزی یک هنر حال خوب کن است

شکر قهوه‌ای نیشکر؛ راز طعم خاص کیک‌های حرفه‌ای

بوم سبز

خیز نیشکر برای تحول در صنعت خرمای خوزستان



شیرینی‌پزی 
یک هنر حال خوب کن است

گپ‌وگفتی صمیمانه با بانوی نیشکری که 
 مـیان صنعــت و هنــر، پلی از ذوق بنا کرده است

گفتگو

بـوی خوش شـیرینی، رایحه گرم شـکر و شـکلات، و 
رنگ‌های دلنشـین کیک‌هـای تزیین شـده، فضایی را 
در خانه مائده قپانچیان سـاخته کـه گویی در دل یک 
قنـادی سـنتی قـدم گذاشـته‌ای. در خانـه او، همـواره 
بـوی کیک و شـکلات تـازه در هوا می‌پیچـد، انگار که 

هـر روز عیدی تازه اسـت. 
اما ایـن پایان ماجــرا نیست؛ جایـی دیگـر، در شرکت 
سـداد فـام نیشکـر، از شرکت‌های زیرمجموعه توسعه 
نیشکر، او بار دیگر با شکر سروکار دارد؛ این بار در ابعاد 
صنعتی، جایی که محصول نهایی باز هم چیزی نیست 

جز شیرین‌تر کردن کام مردم.
این هنرمند نیشکری، با پخت کیک‌ها و شکلات‌های 
هنرمندانه، طعم زندگی را برای اطرافیانش خوشمزه‌تر 

می‌کند. 
برای او، شیرینی‌پزی تنها یک شغل یا سرگرمی نیست؛ 
بلکه هنــر »حـال خـوب کـن« است که زندگـی‌اش را 

سرشار از ذوق، رنگ و انگیزه ساخته است.

روایـت یـک مسـیر شیریـــن؛ از اولیـن کیــــک تا 
بلــژیکـی شکـالت‌های 

ــاش شــرکت  ــد پرت ــان، کارمنــ ــده قپانچیــ مائــ
ســــدادفام نیشــکر، روایــــت زندگــی حرفــه‌ای و 
ــار ۱۲  ــد: اولین‌ب ــاز می‌کن ــه آغ ــری‌اش را این‌گون هن
ســال پیــش، بــرای ســورپرایز تولـّـد یکی از دوســتانم 
دســت‌به‌کار پخــت کیــک شــدم. در آن زمــان، 
ــاپی و  ــم کافی‌ش ــه می‌دیدی ــی ک ــتر کیک‌های بیش
ســاده بودنــد. ســعی کــردم از روی مدل‌هــای ســاده، 
خــودم دســت بــه تجربــه بزنــم. نتیجــه خــوب بــود و 

امین حمادی‌
روابط عمومی شرکت 
توسعـــه نیشکـــر و 

صنایع جانبی

ایـن هنرمنـد 
خوزسـتانی، 

در خانـه خـود 
کیک‌هـای تولـد 

را بـا دسـتان 
هنرمنـدش 

می‌پـزد؛ از 
کیک‌هـای 
رژیمـی تـا 
کیک‌های 

رنگارنـگ و 
جـذاب بـرای 
فرزندانـش. 

دختـر ۱۱سـاله 
و پسر ۶ سـاله 

او، نه‌تنها از 
شیرینی‌های 

مادرشـان 
ذوق‌زده 

می‌شـوند؛ بلکـه 
هـر حرکت او 
را بـا اشـتیاق 

دنبـال می‌کنند

وقتی کار و زندگی، طعم شیرینی می‌گیرند؛
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همیــن انگیــزه‌ای شــد بــرای ادامــه راه.
از همـان تجربه‌هـای ابتدایی، شـوق یادگیری در 
وجـودش شـعله‌ور شـد. او بعدها در کنـار یکی از 
دوسـتانش، »شـکلات‌های بلژیکـی« را شـناخت 
و بـا تلاش‌هـای فـردی و شـرکت در دوره‌هـای 
شـکلات‌هایی  شـد  موفـق  آموزشـی،  محـدود 
گام‌هـای  اولیـن  کنـد.  تولیـد  بـالا  باکیفیـت 
جدی‌تـرش، بـا سـاخت یـک صفحـه مجـازی و 
عرضـه محصـولات خانگـی بـه بـازار همراه شـد؛ 
کاری کـه بـا همه دشـواری‌های جذب مشـتری، 
انگیـزه  و  اراده  دل  از  آزمون‌وخطـا،  و  تبلیغـات 

آمد. بیـرون 

پیوند خانه و کار؛ شکر زندگی
ایـن هنرمنـد خوزسـتانی، امـروز در خانـه خـود 
دسـتان  بـا  را  خانـواده‌اش  تولـد  کیک‌هـای 
رژیمـی  کیک‌هـای  از  می‌پـزد؛  هنرمنـدش 
مخصـوص بـرای پدر و مـادر گرفته تـا کیک‌های 
دختـر  فرزندانـش.  بـرای  جـذاب  و  رنگارنـگ 
۱۱سـاله و پسر ۶ سـاله او، نه‌تنها از شیرینی‌های 
مادرشـان ذوق‌زده می‌شـوند؛ بلکـه هـر حرکت او 
را بـا اشـتیاق دنبـال می‌کنند و مشـوقان اصلی او 
به شـمار می‌رونـد: »بچه‌ها همیشـه انگیزه اصلی 
مـن هسـتند. خیلـی وقت‌هـا فقـط برای شـادی 

آن‌هـا کیـک درسـت می‌کنـم.« 
این ذوق و شـور، به محل کارش هم کشیده شده 
اسـت. در مناسـبت‌هایی چـون تولـد همـکاران 
یـا جشـن‌های مختلـف، او بـا تهیـه کیک‌هـا و 

شـیرینی‌های خانگـی، فضای گـرم و صمیمانه‌ای 
در محیـط کار ایجـاد می‌کنـد. همکارانـش بارها 
کیفیـت بالای شـیرینی‌های او را سـتوده‌اند. زهرا 
قاضـی‌زاده یکـی از همکارانش کـه در این گفتگو 
در کنـارش نشسـته، دربـاره کیفیت کار بـالای او 
می‌گویـد: »مـن عاشـق شـیرینی‌ام. کیک‌هایـی 
کـه مائـده درسـت می‌کنـد، بهترین‌هایـی اسـت 
کـه در عمرم خـورده‌ام؛ هـم از لحاظ کیفیت، هم 

از نظـر مـواد اولیه.« 

 از هنر میناکاری تا دنیای رنگ‌ها
 مائـده قپانچیـان تنهـا بـه هنـر شـیرینی‌پزی 
محـدود نمی‌شـود. او پیش‌تـر در هنـر میناکاری 
زمینـه  در  مهارت‌هایـی  و  داشـته  دسـتی  نیـز 
نقاشـی دارد؛ هنرهایـی کـه به گفته خـودش، در 
دیزایـن شـیرینی‌ها و ترکیب رنگ‌های دلنشـین 
آن‌ها تأثیر مسـتقیم گذاشـته اسـت. نظم در کار، 
ترکیـب هنرمندانه رنگ‌ها و رعایـت ذوق بصری، 
ویژگی‌هایـی اسـت که آثـار او را از دیگران متمایز 

می‌کنـد.

چالش‌ها، امیدها، و شیرینی راه
راهـی کـه قپانچیـان پیمـوده، خالـی از چالـش 
نبـوده اسـت. نبـود آمـوزش گسـترده در زمینـه 
شکلات‌سـازی، محدودیـت دسترسـی بـه منابـع 
آموزشـی و دشـواری در جـذب مشـتری، موانعی 
بودنـد کـه گاه خسـتگی و فرسـودگی بـه همراه 
بـرای  تالش  و  انگیـزه،  امیـد،  امـا  داشـتند. 

»هیچ‌وقـت  بوده‌انـد:  او  راه  چـراغ  بهترشـدن، 
ناامیـد نشـدم. حتـی اگـر درآمـدی نمی‌رسـید، 
سـعی می‌کـردم کارم را بهتـر کنـم و تبلیغاتم را 

گسـترش بدهـم.« 
 او بـاور دارد کـه شـیرینی‌پزی نه‌تنهـا هنـری 
دلپذیـر، بلکـه ابـزاری برای تمرکز ذهنـی و ایجاد 
آرامـش در زندگی روزمره اسـت. همین عشـق به 
کار و پیونـد عمیـق بـا آن، رمز موفقیـت او در هر 

دو عرصـه زندگـی حرفـه‌ای و هنری اسـت.
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Baking
شرکت کشت و صنعت نیشکر »میرزا کوچک‌خان« 
در  قهوه‌ای  شکر  تولیدکننده  بزرگ‌ترین  به‌عنوان 
خاورمیانه، محصولی را به بازار عرضه کرده که امروز 
در دستان شیرینی‌پزان حرفه‌ای و هنرمندان دنیای 

کیک و دسر می‌درخشد. 
رنـگ طبیعـی، عطـر  بـا  نیشـکر،  قهـوه‌ای  شـکر 
دلنشـین و طعـم غنـی، بـه ترکیبات شـیرینی‌پزی 
و  کیک‌هـای شـکلاتی  انـواع  از  می‌بخشـد.  جـان 
فوندانـت گرفتـه تـا دسـرهای لایـه‌ای، خامـه‌ای و 
بسـتنی‌های خانگـی، ایـن شـکر نقـش اصلـی را در 

ایجـاد طعـم خـاص و مانـدگار ایفـا می‌کنـد.
شکر قهوه‌ای نیشکر نه‌تنها شیرینی متعادل‌تری دارد، 
بلکه با کالری کمتر، گزینه‌ای سالم‌تر برای مصرف 
این محصول  است.  استفاده‌های حرفه‌ای  و  روزمره 
به‌دلیل قوام خاص، به ترکیب مواد بافتی یکنواخت‌تر 
و طعمی دلپذیرتر می‌بخشد؛ مزیتی که در کشورهای 
صنعت  جدایی‌ناپذیر  جزء  به  را  آن  توسعه‌یافته، 

شیرینی‌پزی بدل کرده است. 

انتخاب حرفه‌ای‌ها در شیرینی‌پزیویترین

شکر قهوه‌ای نیشکر؛
راز طعم خاص کیک‌های خوشمزه  Brow

n sugar
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آثار نقاشی جشنواره‌های شکرستان    بوم سبز

هنرمند: معصومه جباری

خاطرات سبز

61

بی
جان

ع 
نای

 ص
ر و

شک
 نی

عه
وس

ت ت
رک

 ش
می

مو
ط ع

واب
ر

S
u
g
a
rc
a
n
e
.i
r



شناخته  ایران  خرماخیز  نگین  به‌عنوان  که  خوزستان،  استان 
می‌شود، در آستانه تحولی عظیم در صنعت خرما قرار دارد. پروژه 
پالایشگاه فرآوری خرما که توسط شرکت توسعه نیشکر و صنایع 
جانبی در حال احداث است، نه تنها به رشد اقتصادی این استان 
کمک خواهد کرد، بلکه جایگاه ایران را در بازار جهانی خرما نیز 
ابعاد  به  جامع  نگاهی  با  استراتژیک  پروژه  این  می‌کند.  تقویت 
اقتصادی، صنعتی، اجتماعی و زیست‌محیطی، چشم‌اندازی روشن 

برای آینده این صنعت و استان خوزستان ترسیم می‌کند.
دومین  خرما،  تن  میلیون   ۱.۲ از  بیش  سالانه  تولید  با  ایران 
پیش‌بینی  و  است  جهان  در  محصول  این  بزرگ  تولیدکننده 
می‌شود ارزش صادرات خرمای کشور در سال ۱۴۰۲-۱۴۰۳ به 
حدود ۳۰۰ میلیون دلار برسد. استان خوزستان، با سهمی نزدیک 
به ۲۵ درصد از تولید خرمای ایران، به عنوان یکی از قطب‌های 
اصلی این محصول در کشور شناخته می‌شود و از مزیت‌های 
طبیعی فراوانی برای تولید برخوردار است. با این حال، بخش قابل 
توجهی از خرمای تولیدی به‌صورت خام صادر می‌شود که این 
موضوع منجر به کاهش ارزش افزوده و فرصت‌های درآمدزایی 

کمتر برای کشور شده است.

فرآوری خرما: کلید طلایی ارزش افزوده
پالایشـگاه‌های فرآوری خرمـا، به‌ویژه در خوزسـتان، می‌توانند 
به‌عنـوان نقطـه عطفـی در ایـن صنعـت ایفـای نقـش کنند و 
بـه افزایـش صـادرات محصـولات فرآوری‌شـده کمـک نمایند. 
فرآورده‌هایـی ماننـد شـیره خرمـا، خرمـای خشک‌شـده، پودر 
خرمـا، خمیر خرما و شـکلات خرمایی، همگـی از ارزش افزوده 
بالاتـری نسـبت بـه خرمـای خـام برخوردارنـد و می‌توانند در 
بازارهـای جهانـی بـا اسـتقبال گسـترده‌ای روبه‌رو شـوند. این 
محصـولات بـه دلیـل ویژگی‌هایـی ماننـد مانـدگاری بـالا و 
سـهولت حمل‌ونقل، پتانسـیل دسـتیابی به جایگاه ویـژه‌ای در 

تجـارت بین‌المللـی را دارند.

نقش پالایشگاه‌ها در کاهش ضایعات و افزایش بهره‌وری
یکـی از چالش‌هـای مهم صنعت خرمـا، میزان بـالای ضایعات 
اسـت؛ به‌ویـژه در خرماهـای درجـه‌دو. پالایشـگاه‌های فرآوری 
خرمـا می‌توانند ایـن ضایعات را به حداقل رسـانده و خرماهای 
غیرقابـل فروش به‌صـورت تازه را به محصولات بـا ارزش افزوده 

تبدیـل کننـد. این اقـدام نه تنهـا از هدررفت منابـع جلوگیری 
می‌کنـد، بلکه باعـث بهره‌بـرداری بهینه از ظرفیت‌هـای تولید 

خرما در کشـور نیز خواهد شـد.

نیشکر: پیشرو در ارتقای زنجیره ارزش خرما
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، با تکیه بر زیرساخت‌های 
فناورانه و سابقه موفق در حوزه صنایع تبدیلی، به عنوان پیشتاز 
خوزستان  استان  در  خرما  فرآوری  پالایشگاه  پروژه  اجرای 
و  فنی  دانش  از  بهره‌گیری  با  شرکت  این  می‌شود.  شناخته 
تخصص پرسنل خود، در پی آن است تا پالایشگاهی راه‌اندازی 
کند که شاخص‌های بهره‌وری، مدیریت انرژی و کاهش ضایعات 

را در بالاترین سطح ممکن رعایت کند.

خــیــز نیـشکـر بــرای 
تحول در صنعت 
خـرمـای خوزستان

یادداشت

محسن ممبینی‌
رئیس ارتباطات و رسانه 

بی
جان

ع 
نای

 ص
ر و

شک
ه نی

سع
 تو

ت
رک

 ش
می

مو
ط ع

واب
ر

خبرنامه
داخلـی

62



اجــرای ایــن پــروژه می‌توانــد ضمــن افزایــش ارزش افــزوده خرمــا، 
ــادی  ــق اقتص ــدار، رون ــغلی پای ــای ش ــاد فرصت‌ه ــب ایج موج
منطقــه و ارتقــای درآمــد تولیدکننــدگان خرمــا شــود. همچنیــن، 
راه‌انــدازی ایــن پالایشــگاه بــا جهت‌گیــری صادرات‌محــور، 
ــازار  ــران را در ب ــگاه ای ــت جای ــش ارزآوری و تقوی ــیل افزای پتانس
ــد  ــراه خواه ــه هم ــا ب ــده خرم ــولات فرآوری‌ش ــی محص جهان

داشــت.

اشتغال‌زایی و توسعه منطقه‌ای
پروژه احداث پالایشـگاه فرآوری خرما در اسـتان خوزسـتان، علاوه 
بـر خلـق فرصت‌هـای شـغلی مسـتقیم، زمینه‌سـاز رشـد صنایـع 
وابسـته‌ای مانند بسـته‌بندی، حمل‌ونقـل و بازاریابـی خواهد بود و 
زنجیـره ارزش صنعـت خرمـا را تقویت می‌کند. ایـن طرح می‌تواند 
بـا کاهـش نرخ بیـکاری و افزایش درآمد خانوارهـا، نقش مؤثری در 

پایـداری اقتصادی منطقـه ایفا کند.
از منظـر اجتماعـی، راه‌انـدازی این پروژه به تقویـت جوامع محلی، 
ارتقـاء مهارت‌هـای شـغلی و افزایـش سـرمایه اجتماعـی منجـر 
می‌شـود و جایـگاه نیـروی کار بومـی را ارتقا می‌بخشـد. همچنین 
بـا تثبیت اشـتغال در مناطق تولیـد خرما، مهاجرت نیـروی کار به 
خـارج از اسـتان کاهـش یافته و سـطح امید و مشـارکت اجتماعی 

در جامعـه محلـی افزایـش می‌یابد.

هم‌افزایــی رشــد اقتصــادی، پایــداری اجتماعــی و 
زیســت‌محیطی

پروژه پالایشگاه فرآوری خرما در استان خوزستان با 
رویکردی جامع به اشتغال‌زایی، توسعه پایدار و حفظ 
محیط‌زیست، آثار اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی 
قابل‌توجهی به همراه خواهد داشت. این طرح ضمن 
صنایع  رشد  و  مستقیم  شغلی  فرصت‌های  ایجاد 
وابسته‌ای همچون بسته‌بندی، حمل‌ونقل و بازاریابی، 
و  خانوارها  درآمد  افزایش  بیکاری،  نرخ  کاهش  به 
تقویت زنجیره ارزش صنعت خرما کمک می‌کند. از 
منظر اجتماعی، پروژه حضور نیروی کار بومی را تقویت 
می‌کند، به ارتقای مهارت‌های شغلی و افزایش سرمایه 
اجتماعی منجر می‌شود و با تثبیت اشتغال، از مهاجرت 

نیروها از منطقه جلوگیری می‌کند.
در بعُـد زیسـت‌محیطی، اسـتفاده از فناوری‌های نوین 
و دوسـتدار محیط‌ زیسـت در این پالایشگاه نه‌تنها به 
کاهش آلودگی‌های ناشـی از پسـماندهای کشـاورزی 
و بهینه‌سـازی مصـرف آب و انـرژی کمـک خواهـد 
کـرد، بلکـه بـا کاهـش انتشـار گازهـای گلخانـه‌ای و 
حفـظ تنـوع زیسـتی، نقش مهمـی در تحقـق اهداف 

توسـعه پایـدار ایفـا می‌کند.

پروژه پالایشگاه 
فرآوری خرما 

در خوزستان با 
رویکردی جامع 
به اشتغال‌زایی، 

توسعه 
پایدار و حفظ 
محیط‌زیست، 
آثار اقتصادی، 

اجتماعی و 
زیست‌محیطی 
قابل‌توجهی به 

همراه خواهد 
داشت.
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Branding Projects
حضور فعال و هدفمند شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در نمایشگاه‌های استانی و ملی در 

زمینه‌های کشاورزی، ماشین‌آلات، صنعت دارو، صنعت نفت، محیط زیست و دستاوردهای صادراتی  
به‌ عنوان یکی از استراتژی‌های مؤثر در برندسازی این صنعت مطرح است. این حضور نه ‌تنها به 

معرفی محصولات و تکنولوژی‌های نوین کشاورزی می‌پردازد، بلکه فرصت مناسبی برای ارتباط با 
گروه‌های مختلف هدف و تبیین دستاوردهای برجسته صنعت نیشکر فراهم می‌آورد.

شرکت توسعه نیشکر در این نمایشگاه‌ها با نمایش پیشرفت‌های خود در تولید شکر و محصولات 
جانبی، همچنین دستاوردهای علمی و فنی، توانسته توجه فعالان اقتصادی، تجاری و مردم را جلب 

کند. این رویکرد، به‌ویژه در بخش صادرات، نقش قابل‌توجهی در معرفی دستاوردهای صنعت 
نیشکر در بازارهای جهانی ایفا کرده و اعتبار این صنعت را در سطح بین‌المللی تقویت کرده است.

تبیین این دستاوردها موجب ایجاد سرمایه اجتماعی و افزایش اعتماد عمومی به صنعت 
نیشکر شده است. علاوه بر این، این اقدام‌ها سبب امیدآفرینی در جامعه و تقویت روحیه پویایی 

و کارآفرینی در میان مردم گردیده که این نوع از فعالیت‌ها نه ‌تنها به توسعه صنعت نیشکر کمک 
می‌کند بلکه به تقویت جایگاه برند این شرکت در سطح ملی و جهانی نیز می‌انجامد، و موجب 

ایجاد انگیزه‌های بیشتر در مسیر تحقق اهداف اقتصادی و اجتماعی کشور می‌شود.

برنـدسازی صنعت نیشکر با حضور در نمایشگاه‌های استانی و ملی

گــام‌هــای نیـشکـــر در ایجــاد سرمـایـه 
اجـتماعــی و امیــدآفرینــی

یادداشت

سید سعید موالی‌
رئیس امور نمایشگاه‌ها 

و جشنواره‌ها

این اقدام‌ها سبب 
امیدآفرینی در 

جامعه و تقویت 
روحیه پویایی و 

کارآفرینی در میان 
مردم گردیده که 

این نوع از فعالیت‌ها 
نه ‌تنها به توسعه 

صنعت نیشکر 
کمک می‌کند بلکه 

به تقویت جایگاه برند 
این شرکت در سطح 

ملی و جهانی نیز 
می‌انجامد.
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